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literatūros, politicos ir mokslo mėnesinis laikraštis/
*. Darapifi išgavimą nuo rusų Valdžios 
\ . -lietuviškos spaudos.

Jau daug kartą bandėme, prašyti rusų vy
riausybės ir net paties ęaro, kad' pavelytų - 
mums lietuviškas knygas savotiškomis lietu
viškomis raidėmis spaudinti. Prieš karūnaciją 
Mikalojaus II (S# gegužio 1896 m.), girdėt, 
irgi nusiųsti ant caro vardo keli prašymai 
dėliai .to dalyko) nuo ūkininkų Kauno guber
nijos. Dalis Amerikos lietuvių teipogi pri
rengę didei nužemintą prašymą ant to paties 
laiko ir su tokiu pačiu siekiu. Nuošaliai pa- 

, minėsiu, kad iš priežasties to amerikinio pra
šymo net' pusėtinai susivąidyjo Amerikos lie
tuviški laikraščiai. Kokį turės pasisekimą 
šie pastariejie prašymai, dar' nežinią, 'ant se- 
nėsniujų-gi lietuvių maldavimų, kaip visiems 
yrą žinoma, rusų vyriausybė pasakė mums: 
•išgrauš! Apart bereikalingo nusižeminimo 
nieko iš to neturėjome. Dyrina but, po teisybei 

.šnekant, ii- laukti, kad ką7gero mums rusų.^vy
riausybė duotų. Visokios valdžios isz savo 

' liuoso noro beveik niekam nieko be savo nau- 
. dos neduoda. Jeigu vyriausybė daro ką-nors 

žmonėms gero-, tai daugiausiai dėlto, kad ji 
dėl savo naudos prispirta yra«tąi daryti. Teip 
ir su lietuviška Spauda. Rusų valdžia -vis 

<1aukė nuo uždraudimo lietuviškos spaudos sau " 
pandos, tikėjosi, kad žmonės lietuviai grei- 

^T^čiaus i gudus pavirs, arba bent per tai il- 
' giaus tamsybėje pasiliks ir bus lengviaus juos 

. valdyti (t.y. lupt padotkus, laikyt paklusnume).
. Iš kitos pusės vietinė rusų, valdžia (Orževskis, 

Apuchtinas) įpatingai rūpinosi ir rūpinasi apie 
tai, kad uždraudimas lietuviškos spaudos pa-, 
siliktų kuoilgiausiai, nės tai iš dalies duoda 
progą tiems valdininkams parodyt savo yeik- 

,, luiną ir užlaikyt Lietuvoj’ gaujas maskoliip val
dininkų. — Taigi, iki rusų valdžia nepamatys, 
kad uždraudimas lietuviškos spaudos kenkia jai, 
ikitol. .veltu leisime mes pas carą nužemintų 
savo prašynių, veltu gėdą sau darysime — 

'.tai visiškai neapsimokės: Dabar,, kaip matyt, 
iš’ maskoliškų laikraščių, numanu, kad rusai 
jau pradeda'susiprast, juogei nepavelijimas lie
ju viškos spaudos ne ant naudos Rosijos val
džiai kreipiasi, pertai galima laukt, kad ne- 
nžilgio gal ir apturėsime nors, suvaržytą Jie-

— . --- ........ ....... - .. ..
tuvišką spaudą po maskolišku areliu. Juo 
labjaus to mes galime. tikėtis, kad senieji e 
rusų-darbėjai'(dieja-teliai)- tame dalyke, kaip 
Apuchtinas, Delenovas, Sergiejevskis per savo 
senumą turės neužilgio atsitraukti nuo tar
nystes. Užtatai dabar išrodo, kad daleidima^ 
lietuviškos spaudos gali įsikunyt nepoilgam.

Idant tą lajką priartįt gal gerai butų ši- 
teip •padaryti: imti siuntinėt į cenzūrą iš visų 
kraštų kuodaugiausiai nekaltų lietuviškų rank
raščių prašant pavelyti juos spaudant. . Nepa
velys, tai iš to nėr- didelės bėdos, — prakišta 
tik šiek-tiek darbo, 2 markės po 80 kapeikų . 
ir žingunei apmokėjimas už nusiuntimą, atsa- 
kymo'gi jokio, nės prašyti valia.

. Ant pirmo karto, idant nepadėti-daug ' 
bergždžiai darbo, vertėtų siųsti tik trumpus 

. ir menkesnius darbus, nėš turbūt vis tiek ųe- * 
pavelys.

Jeigu pasirodytų daug nusiųstų- i cenzūrą 
rankraščių, tai padarytume ant maskolių šiokį- 
tokj įspūdį. - Tai butų dar vienas darodymas 
rusams, kaip subrendęs jau yra klausymas 
apie daleidimą lietuviškos spaudos.

-Rankraščiai su prašymu (prilipyt 2 mar- < 
kės po 80; kp. prie prašymo) reikia siųsti pa
gal tokį adresą: St. Peterburg. V. Glavnoje 
Upravlenje po Dielam Pečati:K. L.

Socialistiška gaspadorystė miestų 
valdžiose.

Socialistiški delegatai parlamentuose bal- 
. suoja visados priešais valstijos biudžetus, nės • 
kaipo priešai šiandieninių-neteisingų surėdymų 
ne gali jie užtvirtinti išlaidų, paskiriamų 
tiesiog dėl užlaikymo dabartinio padėjimo. 
Ir jeigu dabar darbininkai, susiorganizavę į 
socialistiskas partijas, ‘stengėsi įgyti j savo 
rankas valdžią, tai tik dėl to, kad sunaikinti 
šiandieninią valstiją, kaipo įrankį gaspadora-

< vimo vienos žmonių lūomos ant kitos, ir tuo- 
ja’us Užvest naują socialistišką rėdą", paremta 
ant lygumo ir teisingumo, sąlygų. Buržuazija, 
kuri negali išsipaišyt visuotinio rėdimo be 
kareivių, žandarų, policiantų ir kitų prispau
dimo, įrankių, padarė iš , to užmetinėjimo, 
kad socialistai mokės tiktai viską peikti, 
maiszyti, o valdymui visuomenės yra suvisam 
ne atsakdhti.. Ant kvailių užmetinėjimų visu-.
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• geriausiai atsako pats dabartinis padėjimas. 
Taip ir čia. ^Teisybė, socialistai nėkur dar 
ne paėmė J savo rankas valdžios, bet jau 
daugeliose’miestų* valdžiose parodė savo orga
nizatorišką ir administrativišką gabumą. pa
veiksiu gali būti gaspadorystė B ube (Roubaix). 
Miestas Rūbe yra Francijoj’ ir turi 121 Xuk- 

'•stantį gyventojų. Yra'tai vidurys pramonės, 
ir kasmetinė vertė jo išdarbių daeina lyg 
80 mil. rublių. ' f

Pirm nekaip daeįsini prie pačio aprašymo 
gaspador^štės Rube’s miesto reikia dar šį-tą 
paaiškinti musų, skaitytojams*. Pas mumis 
miestų gaspadorystė yra rankose vyresnybės. 
•Atsiliepi tas, kaip aiškiai buvo parodyta, 
straipsnyje „Biudžetas valstijos*1, ant- padali
nimo miestų pinįgų,’ iš kurių liūto dalis eina 
ant užlaikymo policijos, v., ž. blogai sunau
doja ; . o prie to dar ne syk atsitinka, kad 
piningai kokiu ten dyvnu būdu išnyksta be 
jokios žymės! Ne taip'yra Francijoj’. -Ten 
tai miestaTHurLlpląčią- patvaldystę. Juose . 
pildo reikalus miestų valdžios, ‘kurios susi
deda, iš rodininkų miesto išrinktų.' Ir darbi
ninkai prisideda prie tokio valdymo, nors 
buržųazai stengėsi tam priešintis. Taip kad ru
denyj’, praėjusių metų burgrnistru riiiesto Karmo 
(b'armaux) buvo išrinktas darbininkas iš stiklų 
fabrikus, tai valdytojas jos atsakė, jam vietą. 
Kiti darbininkai padarė- suokalbį, kuriems 
pritarė visi Frdncijos darbininkai. Dėkui 
solidariškumui francuaiškų darbininkų, fabri
kantas lygšiul negavtf nė vieno darbininko; 
o. kiltie sustreikavo atras ■' darbą naujoj’ fa-- 
brikoj’, kuri neužilg’ bus pastatyta šalyj’ seno
sios, už pinigus, surinktus visoj’ Francijoj’.

' Miesto valdžioj'’* Rube’s po paskutiniu!, 
rinkimui atsisėdo 36 darboankai: Buržua
zija, ‘kuriai -ne labai- patiko wkie išrinkimai, 
raminosi vilčia, kad Aie,darbininkai padarys 
daug kvailysčių ir klaidžių ir išstatys savą 
ant juokų visos pasaulės. Bet labai apsiriko, 
kaip tai parodo atskaita iš jų veikalų. ’ 
**' Nauja miesto valdžia- pradėjo valdyti 

.1892 m.’gegužio men., kasoj’buvo 446 tukst. 
frankų viršaus (frankas dabąr liginąsi 37,85 k.), 
kurie jnhž ne visi turėjo būti sunaudoti ant 
pradėtų jau publičnų darbų, ^auja miesto 
valdžia išleido tuojaus 175 tuks. fr. ant pa
gerinimo ligonbučių. Po kelių -sauvaičių ne 
liko nė skatiko iš to .skaitlįaus. O tuom 
tarpu dėliai įvedimo atnaujinimų, apreiksztų 
prieš išrinkimus, reikėjo medegų. Taigi tape 
padidinti mokesčiai antrpapuošos dalykų, kaip 
tai pudros ir šminkos. Presai ant to pra
dėjo* tvirtint, kad socialistiška m. valdžia 
paaukštino mokestį ant reikalų sunaudojamų 
ir neatbūtinai reikalingų dalykų del žmonių 
(sic!), juog ponios bjiržuazų- be pudros ir šmin-
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kos gyvent ne gali! Tolinus tapė, dusyk pa
dalinta.' priežiūra valdžios sargų, ii- pasiiodė, 

• kad valdininkai buržtiazų kasmet apgaudinė
davo miestą.ant 200 tuks.- fr., paduodami 
mažesnį skaitlių padaryto .alans,wnt ko 'ųh*- 

. miaus valdžia žiurėjo per pirsztus. Trumpai’ 
sakant kasmetinė įeiga miesto- po 4 metų’so- 

- cialistiško gaspadoraviųio -pasidino daugiau 
ne kaip per puse'milijoną frankų. Matoma 
dabar, kaip apsireiškė nemokėjimas socialistų, 
gasfiadoruot! Net ir fabrikantai Rube’s turi 
nulenkti galvą prieš teisybę: nė viena šaka 

^pramonės nė nupuolė, prekė išdirbių ąugšti- 
iiosi, o dar.bininkai vis didinasi ir didinasi.

Nauja m. valdžia mokėjo ..Kaipo .priguli 
sunaudot padidintas ^įeigas. Tuojaus, pra
džioje ąavo- valdyfno įsteigė kantyny mok- 
slinyčiose ir suorganizuojo išdavinėjimą dra
bužių ir avalnės mokintjnėms. Mokintiniai 
žemesniųjų mokslinyčių gauna pakankančius ir 
gardžius pietus: neturtėliai dykai, o'turtin- 
gesnėjai už 15-^at.kus. Mokinimose metuose’ 
1893—,94 jiems .išduota 246 tukst. pietoj o 
kituose 284 tukst.’ Kasmet-m. valdžia paskiria^ 
vis'didesnius piningus ant kantyny: 1894 urN 
sumina ta pasekė 94 tukst. frankų. • Nega*- 
Įima aprašyti linksmybes motinų iš to puikaus 
įvedimo, kur užtikrina jų vaikams gausyą 
pasistiprinimą. Ant drabužio ir'avalnės dėl 

•mokintinių jn. valdžia per 4 metus savo veik-- 
S|Iumo išdavė 80 tukst. fr. Prie to mokitjniai • 
gauna visfis-mokslo, įrankius.

* Toliaus m. valdžia nusprendė, idant viso- 
tinir miesto darbai butu pimeszti tiktai tiems 
užvedimams? \kurie sutinka ant. minjn^im’o 

i užmokesčio, t? y. kad ližmokestiš darbininko 
ne butų mažesnis už paskirtą per m. valdžią. 
Suprantama, kad tiems darbininkams, kuriems • 
pats miestas dubda- darbą, paskirtos 8 va
landos kasdieninio darbo; teipo-gi padidintas . 
užmokestis. Taip ^uždarbis, ' kuris pirmiaus 

-buvo 2— 8 frankai, prie sųęialistiškos m. val
džios pašėke .4 fr. ant dienos. > '

Pt&kui valdžia įkūrė dykai gydynio pa
šalpą ir pardavimą Vaistų .be uždarbio, įvedę 
dykai’pašalpą sūdo visuose darbininkį^eika- 
luose, įtaisė, pirtis, zaklady'dcsynj'ekcyjnę, ’ 
pagerino, vieškelius, padidino algą mokintojams^ 
įkūrė vietinius mimus pašalpos nuvargeliams, 
padidinus ant 100 tukst. fr. išlaidas dėl Jų 
ir tt ir tt. Dabar-gi valdžia'-rūpinasi įvesti 
daug kitų reformų, kurias be abėjd įves daę 
pri(» arčiausius išrinkimus. ».
-r Bžtėniyti dar reikia, kad socialistiška.val-j 

džtia miesto Rube’s prie įvedimo savo reformų 
turėjo kariauti su prieštaravimu departamento 
prefekto (musų gubernatorius; k tirs ne vieną 
nusprendimą paniekino; turėjo teipat surištas 
rankas dar įstatymais: hip-jau, sekant savo
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. sėkiui,-negalėjo MgriaUtu^nokesčius ant rei
kalų sunairdojaidų^ nės, “ėl to reikėjo naujų 
vaistuos ’įstatymų. Bet 'bendrai Rubę laikėsi' 
|ienSykUo^-Wipriiii ū įgaVo s<‘tn guodonė ir 

'"gaiktngumą dar ir ^ninmiesčionių, kuriem jš
v pradžios ant jų skepsai žiiygėjo.

i Teip* tai francnžiškitfbendrai. m. Rube’s
• įtiKo darodyti bnržuazains;savo organizatorišką 

ir adnrinistrativišką gabumą. Parodė ;jie's'u-' 
. , syk/kiek daug jau šiandien galima padaryti 

del darbininkių net miesteliuose, kada valdžia 
juose papuola į rankas socialistų. Turėdami 
akyvą pąveizdį, galima drąsiai pavadinti pus-' 

f galvį kasvieną. kurs drįstų' saŪKti, kad dar
bininkai dar hc subrendo iki valdymui. ‘

Versta iš NT. 13 „Rdbotnifc“.’ ■ .
' Miesėronis.

Keistutis.
[jų penkiuose ak 
lenkiškai parašė'A. Asnyk " 

vertė
Vincas Kapsas.

(Tęsimas.)’

Aldon/, Konradas, Albanas, paskui Keistutis, Vytautis, 

Biruta, Butrimas, Jėgaila, .Marė;. Vaidyla, vaidila- 
** . Bilgenas jr ri ieriai. *

k Atbulais (pribėgdamas prie Konrado).
.Ką dirbi ? visi jųdų mato.

^A'onr<r^(ts7pamtit^itteinančiuš ir atstodamas A Idottfjh 
TrUiikkis! Atsimkit sumišusią šitą!

(Aldona atsitraukia persigandusi ir nusiminusi 

Keistutis (Konradui).
. Hicierikn! mano ’dukterį. neniekink!’ 
Ką ji ..kalta yr, kad mirusio žmogiyi.s 

*Visur .šešėlį ir mato ir girdi .

- ■ ’ ' • (,Aldonai)
/ Ejva, vaikeli, tavę suraminsiu! • ' 

(Aldontp puola’jam į glėbį, jį-ždanga nusileidžiu. JJalas
S akto pirmo.)': Aktas antras. ’ ' ,

Salėi TrSk,ų pilyje^ .prastai įtaisyta, papuošta medžioklės 
ženklais ir Apkabinėta ginklais.. Didžiosios- durys gi
lumoje.* Po .kaitei ir po tiesei durys šoninės. Biruta 
irAldoha sėdi ant aržuolmiij kėdžių. Biruta su vėrptuvu.

Biruta, Aldona.

“ Biruta,. * . š
Kaip tik užtrunka kur- norint Jyeistutis 

’' Tai jam nerimsti ir nieks tau nemielą:.
Anė dainčiė* amji kaip tarnaitės

VARPAS • ! > ’ • . ' .
J

Pasakas seka; nieks mųslepunėlės 
Nesurathiria: o liiruta tavą v •' 
Teip-gi jugf myli. , ' '

(grūmoja Aldojmi) ’ • 
' • ■ Tn nedėkingojiU

Aldtjha. . .
Marto močiutei prasikalstu tankiai. 
Bet ma» vis-rupi priepuoliai .tų žyjfnį 
Ir kovų. Rodos, imtum ir išsiųstum . 
P<^įįiii.jį [dvasią ‘ .' .

• ' ' Biriita.
Ką gi padarysi — * 

Toks mus likimas. Aš būdavo teip»gi . 
-Drebu iš- baimės, nuolat verkiu vyro, •*.

• Mat^ąma jį'vis tiktai - kariaujant, 
O namie niekad. N'uo' pačių vestuvių 
Tik sumišimai, kovos ir medžioklė". 
Reik moteriškei prie šito priprasti, 
Kad nė jąi vyras. Bereikalp skųstis, 
Jei£u pavojaus jieškit vis po svietą. 
Reikia tik slėpti rupestis ir laukti. s 

(pro duris pasirodo Keistutis).

•5
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S c e n a II. 
Keistutis, Bintu, Aldona, paskui Konradas. 

Keisiu (is (įeidamas.)
"Sveiki! .

Aldona (bėgdama prie Keistuuo.), 
Tėvelis! ... / '

(Keistutis sveikinasi, apkabindamas AJdoną ir Birutą.) 

j// -5. Biruta. . ,
Vėku, nfaifo seni, 

Grįžti jiamole. .Jau dabar n’išleisim, 
Pririšiu) tavą kur prie lovos kojos. 
Turėsi bent-gi ik- žiemos, palaukti, 
Ik ant meškų reiks.

’ • Keistutis.. , ’
Mielai aš su jumis' 

Ilgiau pabirčiau. Žmogui nusibodo 
Ginčai ir ginčai. Nesiliauja maištas! 
Vaidintis reikįa su gimine savo, ' . * 
(1a su Jėgaila, ten Narimiints'vėlei, 
Arba Skirgaila .. .. ir teip .dienos plaukia . . . 
O vokietėlis sėdi ant mus sprando . 
Ir traukia naudą, čia mums besipjąiJjant.

V Biruta. ’ < •
Užtrukai ilgai. Aldona nubudus 
.Manė, kad tu jau Naujapilyjv likęs.

t’ 'Keistutis.' ’* 
♦Turiu niat stambią odą, likau sveikas. 
-Ir nugriebiau dar jums lapės pyrago. .
Išdykėliams dar akstinus apglostys, ■ 
•Ilgesnį laiką tikiuos pasilsėti. 
Negreit išgirsim šūkaujant į kotli. 
Gal ir senatvę pabaigsiu laimingas,

t

t
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Be. rupsčių jau, namučiuose savo, 
.. Štai prie Birutes, Aldonos ir'midaus.

(pro didžiąsias duris pasirodo Konradas. Aldona, jia- 
mačiusi jį, teikėsi susivaldyt) .

Konradas (įeidamas).
Vijausi paskui, kui’iigaikšti! Tai-gi-

4 Nė nesikląušęs įeinu. ;
(dairosi Įžymiai ant-Birutos ir Aldonos, norėdamas 

parodyt, kad tik dviesia norėtų kalbėt).
- Keistutis (Birutai ir Aldonai).

• . J ‘ ' Išeikit!\• 
(Biruta ir Aldona išeina pro kairesias duris). . *

• Stena IK.-*
- . -, Keistutis ir Konradas.

Keistutis (miėrriodamas akimis Konradą).
Ką pasakysi?

Konradas. \
Persergėsiii tavę. .

Lėkiau šn tuomi paskui, tartum paukštis, 
Bet pervėlai jau susitinkam pandų.

Keistutis (su paniekinimu),
• Tu? nori mane persergėt?
'. ' ’ ; ■ Konradas. ’ v

Tu Vilnių
> Saugok'!

Keistutis (kaip augščiąu), 
Įškur-gi tas rūpestingumas? ...

Konradas,
Daugiau aš nieko negaliu sakyti, 
Bet apsvarstyki, ką daryt.

Keistutis (šaltai). .
Svarstysiu. o 

(Konradas linktelėjęs išeiną pro didžiąsias duris, kei
stutis, žiuri paskui jį, .įstebeilijęs akis, ir valandėlę 
užsirūpina. Neužilgo įbėga -skubindamas Butrimas su 

sulaužytais‘ginklais). ** -

Scena IV..- 
Keistutiš ir Butrimas.

Butrimas (susijudinęs),
O kunigaikšti! y ' 

«> -i ' 'Keistutis. -
. Butrime! negerą 

. Lemia tas urnas tavo sugrįžimas
* Ir audrą dvasios išreiškiantis veidas. '

' \ 1
Butrimas (nusiminęs). «

Viešpat, žiūrėki! štai sutrukęs šarvas;’ 
J Per kurį gėda ritjieriaus matyti.

Viešpatie! velyk nė neklauski manęs, 
■/ O išsyk-galvą paliepk man nukirsti 
V. Iv krauju gėdą ūžd'engki nuo svieto!. 
' . Pavedei man tu Vilniaus apginimą,.' 
-Z O aš apreiškia: kad Vilniaus netekom!

(klaupia prieš Keistutį, uždengdama# rankomis veidą-. 
Keistutis stovi valandėlę prislėgtas skaudaus įspūdžio.)*

' Keistutis (prikeldamas Butrimą, švelniai). 
.Kelk, senas drauge! ant mano krutinės/

• Laisvai paverkk- -sau — gailestį palengvįs;

• ■
M '

t

Nusiminimu ašaros nutildys-; y ’ J •. 
Keistutis niekad, neatnaujįs"-jojo, • ‘ ‘ :
Išmėtinėdams, mės žino, &ad tikras . 
Tarnas negali but kaltas, nors Vilnius 
Svetimiems, šiandien į• rankas"pateko. į." •' 
J- • .Butrimas.' •• ; 
Viešpatie! velyk tu-savo rūstybėj* .

: Paspirtum manę,' kaipo kokį niekšą; 
Tavo gerumas man ypač skaudesnisf . 
Kad per nelaimę, aš' esmi prigavęs TA x 
Lųkestj tavo;, nors, čia,mano kaltės * 
Nėra, tai bet-gi aš jaučiu krutinėjo 

.Lyg žalčių kokį kamuolį,, matydamš, - 
Kiek daug neteko puiki širdis tavo.
Nors teip greita ji pasigailėt kito. J

. - ' .'Keistutis. ‘ '
Teisybė, smūgis baisus, jisai pakert 
Lūkestį žemės, kurią gint žadėjau. 
Bet, norint muši; žvaigždė ir prigęšg,, 
Ginsiėsiu tolei, ik išteks tvirtybės; 
Tą, ką išplėšė mums per išdavimu, 
Atgal atgriebsiu per spėką. Jirg tav.ę

* Išdavė-teip-gi?|
'. . , Butrimas. ,'.

* Teip!- Vaidylos darbas*: 
Vilfiiaus pilionis gudriai prisitraukęs,; * » 
Su jais išvįeno sukalbą padarė — * 
Užėjus nakčiai, atidaft*A patys , 
Vartus ir leido . Jėgailos* kareivius. - ’ 
Veltui dar gyngspnųs maža saujalė 
Prieš didžią-sfėką'ir prieš išdavimą. 
Turėjom trauktis, su kardo pagelbą 
Per minias jųjų .skirdami sau kelią..
Vilniaus netekom! , ' ‘ ' -k

Keistutis.-
. • Teip dievams patiko!. • 

’ Gerai, kad - žmones mus nepalikai dar, . 
Pareigas savo teisingai išpildęs,

. v. ’ ’ ’ Butrimas. - -
O kunigaikšti! Mes čia daugiau nieko 
JaU negalėjom. Bet/fegul nelaimė- .’ 
Ant mus atkryp.o,Tis, nors apgalėtas, 
Dar su savimi belaisvius sustvėriaų, 
Tarp kurių teko ir pats išdavikas.’ , 
•Vaidyla sugriebtą kovoje — jis kaukia, '* 
Surištas pančiais, kunigaikščio-sūdo. 
Paskirk jum bausmę! ’ '

Keistutis, (užsidegęs).
Ta dvasia piktoji 

Lietu voš-žemės! tiekkart nuaidėjus, 
•.Ir vėl sugauta-jau ant .išdavimo?

' 'Butrimas. * ' ‘ .
Prieš tavo veidą* tuoj* jį pristatysiu.

’ Keistutis'. - 
Sunku! — .ježųsta! ir sū juo tedingsta 
Parsidavimai, mels, ir išdavimas! 
Atvesk čion jįjį.. , . , ' •

(Butrimas išeina pro didžiąsias duris.)
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•- (pamaži užsjkarštįndamaj). <
Jei, sukalba? kas brolžudingas kursto, V>- 
Gimines-erzin, vokiečius park riečia, 
K vidurinių; ginčų traukia naudą, ■ 
Nąikin tėvynę ir jąją, išduoda. , 

. .. (karštai;) - J ’ 
Tiek to su manim, man. Lietuva rupi, 
Jos žmonių laimė, mus tėvų doiybė. •

* Tai-gi niekystėi tai neduosiu. skUestįš 
Ir piktą mintį, dar dygstant, išrausiu! 
Naftai mirsi, kad į manę tąikifft, . 
Tik tiž gudrybę suvadžiojimuose, ; 
Užtai, kai nuolat paikinai Jėgailą, 
Prigaudinėjai melagystėms svietą, 

-Kad buvai piktas, paperkama ir niekšas!
Z *\ . . Vaidyla. •

? Tu, kunigaikšti, ant tėviško sosto • * ’ 
Esi užgimęs, gavai didį, vardą’ . ‘'
Nuo pranokėjų, gyvenimas tavo . 
Suverptas laimės minkštųjų delnelių 
Ir nųopat .lopšio, matui aplink savę. 
Tiktai kaš gera, gražu ir padoru. 
Ko-gi stebėtis, jei puikus užaugai 
Nė nepažinęs gyvenimo dumblą, 
Purvus ir nuodus, kūnų'aš pripildyta? 
Map išmaižens jau kieta dalis lemta: 
Teip žemai kilęs, teip negražaus veido, / - 
Aš, kenčiau vargą ir paniekinimą. ' 
O nieko gero. ,esmi n’išpažinęs. , '
Tai-gi turėjau tais tik keliais šliaužti, 
Kuriais gudrumas, valia, ašturėjims ; 
Iškelia žmoguj "nežiūrint ant kliūčių..
O jeigu šiandien man nędėkinguiną 

' Išmėtinėji ir randi .daug Raitės, .
Tai savyj’ teip-gi priežastį to rasi. .

Butrimas.^ 
Ar tu'iš. proto išėjęs? ką toji?

Keistutis (sulaikydamas Butrimą). - 
Tegul pasako laisvai, tą) ką^ftiano, 
Nors man neaišku . a . ^*, » ,*

Vaidyla (pįgrlėbdara& ir baigdamas mintį). .
• Koks; čia surišimas 

. Tavo didybės su nuodėmėms man..
Tartau sunkų buš Suprast, kunigaikšti. - 
Nė neatėjo tau niekad į-galvą, • . •-
Kad visds žmones, piktus ir geruosius,- 
Suriša vienas retežis, kad vieno •* 
Mintis pagimdo kituose jau. mintį. - 
Tu buvai/ pilnas garbės ir galybės, 
Iš darbų didis,, teisumo,.gimimo.
Ką-gi tau.kdfikė, kad vijausi laimę 
Tr.su kova tik pasiekdavau viską? ’ * ,z 
Galėjai mane pirkt už vieną žodį,'

’ Tik žmogaus vargo reikėj’ pagailėti; 
O tu-mokėjai mane tik paniekint,* 
' . ■ (užsidegdamas.) ,

Tu mano laįmeį stojai skersai kelią —.

• Scena V. -
• Keistutis (pate vienas). ’ i

-Keistutis, \ \
Nėr ką! bausmės reikia-, 

Jei atleidimas naują žmogžudystę ’ .* • :f
• '..Gimdo ir širdis žmonių nuodais krečia.

► Senis Keistutis maiiė išlaikysęs-
Ranką nuo„kraujo laisvą, dabar 'turi...... 

. ■ (Butrimas1 pro didžiąsias -duris įveda su sargais Vai
dytį ir duoda** ženklą sargams, kad lauktų už durų.)

• . Scena VL- \'
• Keistutis, Butrimas, Vaidyla.

_ 'Butrimas (rodydamas Vaidylą).
. . Štai nusidėjęs,

-■ Keistutis (Vaidylai).
Vaidyla! tai teip tu' 

Pasinaudojai iš mano malonės?
, Kasdien, manai’ tu, galima atleisti? 

Vaidyla (apsiblausęs).
. ^Nemanau nieko. —,.
.' ' ~ Keistutis. ' •

Žinai, kad vėl mirti
, Užtarnavai sėti — nieks jau neišgelbės.

Kuo gali gintis?' ' • ‘
• ' Vaidyla.'
\* Gintis veltui butų,

’* : Jei aš apsudyts išaugšto be sūdo.
■ i

~ Keistutis. *
Nuodėmių tayo saikas jau perpilnas — ‘ 
Jau neprileidžia, nė pasigailėti. '

" Vaidyla (pasipūtęs). 
Aš nė nenoriu iš kitų ..malonės ” 
But gyvas! Sūdo aš sau reikalauju. 
Bet 'mane sūdyt Jėgaila tik gali. \ 

.Pats.pflyj’ savo. "/ , • ’ ■
- ’ Biitrimas (supykęs). ' ■

Begėdi .' žinom, kad tas, kurs naudoja 
Iš bjaurių tavo šunysčių, nebaus jug.

\ Vaidyla.. ’
i Jei jisai mane/nębaus, tai nė kalU§

. ( Nėra, nės jis tik’yra mano viešpats, 
‘Kuris tur tiesą ant manęs.. .Aš jojo 
Tarnas, jo gero.privalau žiūrėti0.- 
Dėl savo dėd£s sostpilies "neteka r-

, O aš, nelaukdama, atgriebiau.
Butrimas

Gyvatė!.
- Vaidyla: ■ ./

■Jėgaiids, pelnąs «tai pragaištis jųsų,
Už tai-^gi rengiat pagiežą ant "'m anęs.

' .‘X *. Keistutis (rimtai).
Klysti! pas'manę pagiežos nerasi . 
Ir tam atleidžiu, kas.manę užgauna.

•. Bet turiu bausti, jeigu pasaloms kas 
' Platina marą po musų Lietuvą,.
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Apnikai manę negarbė ir gėdą — ’
' 71r mano širdį mindžiojai po kojų —

Ą .. » Tai nė dyvki, jeigu dvasia'mano * 
. Gajėj’ pįbf tavę- d^tis niekesnė.

\ (Xu neapykanta.) ;. '.
Nępkanta augo.išvien su taviliu -
Visko, kas buvo tiktai teisu, aųgšta, ■ 
Visko,, kasšii’dį dailina ir puošia,

1 Nepykąntoje kaip žultys užaugau . ^ . .
Kiekvieną mintį ir dMą^jkiėkyieną

’ Taikiau,' kad. tau tik atkeršint .galėčiau.
Ir šiandieninis bjaurus mano trasas

. Stdja prieš tavę, kaip išmėtįpėjims! f ■ 
(Keistutis užsirūpina. Pro didžiąsias duris įeina vaidila.)

- ' Scena VII. • p
Keistutis, Butrimas, Vaidyla, vaidila.

. Vaidila.
Aš,, kunigaikšti, .ateinu žygiųšiuo ,

' Apgintų tavę nųa tavo gerumo, 
Nės blogdarystė' geleže teisybės 
Reikia nubausti, jeigu, nenubaiidus,

' Tolyn bujoja.
Keistutis.

. Man pačiam teip rodės . . .

RPAS • ' Nr. 5
---- --------- -  „ —........

f' Vaidila. ■
' ■ 'Sūdą tuoj .’surinksiu (išeina).' 

Vaidyla (Kefstjičiui). t . 
Už piano, mirtį ......

■ Butrimas (sąrgams). 
. Sargai! riežiopsokit! ■ 

Kailių veskit !y ' ' ’
(sargai su Butrimu išv.eda' VaidyJą.)

Scena'VIII. ■. 
Keistutis (vid^Įs).

Keistutis (mąstydamas, pamaži).' 1
. -. Tai, sergančiai širdžiai 

. Žmonės nė kokio neišrado vaisto .
Ir mirtim gydo .a; .. nors negal pažinti, .
Kas jįnįoguje tam turi ligos vardą, 

’’'(stovi valandėle apsiaubtas minčių)
(pro. kairesias duris* įbėga Jlarė, o paskui ją Aldona).

< 7 * 
Scena IX. 

Keistutis, Marė', Aldona.
JZa?‘c5.

Dėde!
Keistutis.',

Tu šičia?
, Vaidila. . '

Bet širdis stovi toli nuo rūstybės 
Ir purtos- pildyt pareigas valdovo. 
Ateit suspėjau.

Keistutis (užsirūpinęs). - 
Zvilgtęliau j žmogaus '

- Širdiesjjilnmą akimis kitomis 
Pavargėlis tas tarp melo parodė 
Naują teisybę.

, 'Vaidila.
Paleisdamas kaltę, 

Ant nekaltųjų galvų kabini tu 
Kardą. Atitinki, kad pasigailėjims . - t 
Tuokart yra jau nemielaširdystė, * 
Jei iš jo auga vaisiai pragaištingi , *

* Tavo tėvynei.'
'' Keistutis'. \ . • •

Ne pasigailėjims
Mąstyt man liepia.... Manau, kur pradžia yr’, 
O kur y? galas valdžios paslaptinės,

: Su kuria.tautai reik baust savo vaikas;
Kur tiesos siena, a kuri ^gal atskirti 
Sprendimą sudžios nuo pagils smūgio, ' 

(luktelėjęs ir nusikjptydamas mintis.) -'
(Tvir&i.) Ne laiks gvildenti, esintio to dalyko. 
Butrime, veskis kaliny! (vaidilai) Sušauki 
Kunigus, visą rodą vyresniųjų
Tegul jį'-sūdys, kaip reiKpagįl tiesą, 
Vardan keistučio ir visos tėvynės — 
O ką nuspręs jie, Butrims lieps išpildyt. -

, Butrimas.
Bus-padaryki. ' • • j

'Marė (karštai).
., Dėde, paleisk vyrą •— 

. Tuojau,* bematant,, nės toks pašėlumas “• ’ 
Širdyje kyla, juog akims 'užmuščiau. 
Žmogų ištolo.
(sustojo, o matydama, kad Keistutis neatsako ir j ją 

nežiūri, labiau užsispyrusi pakelia balsą.) ' '
, < Tyli ..... tyli, dėde, 

Kada aš noriu apgint savo vyrą .,...
Keistutis (rūsčiai).

Tu perdaug drąsiai ateini graudentų. *
'. . Marė.

Valandoj’'tokioj ar galiu kalbėti \ ' 
Ramiai, protingai? . Liepk, kad tuoj Vaidylą 
Paleistų! Rėksiu, kad manę išgirs net 
Griausmai, kurie ten dėbesise kybo 
Ant galvos tavo. Be jo nesitrauksiu — 
Aš, pati, neisiu, jums jo neišplėšus............

• .Keistutis (supykęs).’ 
Pasiuto! . ,

. ’ ■ Aldona. ’ į '
Tėve! ant tų skaudžiu žodžių .

Tu nežiūrėki 1 ..... nusiminims rfėkia 
Per josios lupas. Pasigailėk, tėve!. . 

'Keistutis (išmėtinėdams).
Tu už ją stoji? . ' ’

Aldona.
' ■ O tėve Keistuti! ‘
Aš jau nelaukiu sau nė kokios laimės, 
Išsižadėjau- ir vilties. Kitų tik ( . 
Dalis laiminga spindulį šviesesnį ‘ . 
Ant mano dvasios paleisti tegali
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Ir užmiršt duoda tai, kas man teip skauda. 
Aš, kuriai viską atėmė likimas, . / 
Galiu gyvent tik kitų širdžių viltim,

1 Ant svetimų tik skausmų., atsiliepti, 
Mintis man švinta nuo svetimo džiaugsmo. 
Jeigu galėčiau ašaras nušluostyt, 
Pakakini maldą nusiminusiųjų, 
Tai iš po mano gedulių pražystų
Dar vienintėlis džiaugsmas, o tas džiaugsmas 
Jau paskutinis, kurį dangus duoda 
Nuliudusiemjiems.

Keistutis.
• . Netada, dukrele,

Jei kitaip liepia pareiga daryti. 
Vaidyla šiandien už darbus atsako 
Prieš žmonių sūdą, o neprivalau aš 

*■ Kištis j jųjų sprendimą.
- Marė (nusiminusi). 

O varge!
(luktelėjusi, smarkiai) 

O ką man žmonės? kas man galvoj’ sūdąs? 
Kas man galvoj’ dar net ir visa žemė? 
As jį tik. vieną ant žemės mylėjau, 
Man visai nerup, ką kiti sakytų.
Buvo man geras — ko-gi daugiau reikia? 

' Tegul nusprendžia teip, kad nebūt kaltas!
Nės aš kitaip jau maldauti nemoku.

, Ar-girdi, dėde?
Keistutis.' —

» Ar-gi tau rodos, 
Tu savo jausmu gali kišt tėvynei? 
Kad išdavimui tinklai sutaisyti, 
Ant kurių kybo, Lietuvos nelaimė,

• Tai nieks, prieš meilės tos nusiminimą? 
z ' (Toiiaus bus.)

<l)r. Tetzner’is Lietuvoje!
Pereitą metą teko man skaityti laikraš

tyje „Beilage zur Tilsiter Allgemeine Zeitung“ 
' labai sympatišką straipsnį apie Kr. Donelaitį, 
iš kurio galima buvo pėrsiliudinti, juog. auto
rius, Dr. Tetzner’is isž Leipzig’o, labai gerai 
susipažinęs yra su .tųomi Lietuvos poetu. 
Kaip L. Passarge, išgtildytojas Donelaičio 
j vokišką kalbą, teip ir Tetzner’is yra sura
dęs tūlus dokumentus ’ iš gyvenimo Donelai
čio, teip kąd šiandien apie lietuviškąjį* daniitp 
■irime biograpiškų žinių, 

uo. Rezos laiko. . Tetz- 
metą Prūsų Lietuvą ap-' 

ūs. dalykus dar ir daugiau 
apkraščiuose; „-Hettner’s 
schrift“, „Westermann’s 
>abar,*kąip praneša aų’gš- 
er Aligėmeine Zeitung“, 
mgęs vėl ant antrosios 
Jis tikinsjs .tarp žmonių 

** pas mus uamose,. pasakose ir tt., dokumen

tuose archyvų Kaune, Vilniuje, Gartyne, Tra
kuose ir tt. surasti tūlas .medegąs dėl myto-. 
logijos Lietuvių ir jų kultūriškos istorijos. 
Prūsų valdžia Gumbinėje, Karaliaučiuje, ir 
maskoliškoji Kaune, Vilniuje, Gartyne,- Petro- 
pylėje prižadėjusi jam reikalingą pašalpą.., 
Liekti dar man, apie D-ro -Tetzner’io kelionę 
ir Lietuviams pranešant, visiems. musų žmo
nėms, ypačiai intelligentams, kuo karščiausiai 
p. D-r. Tetzner’į rekommenduotf ir jų visų 
prašyti, kad jie visur ir visados poną Tetzne’rį 
kuo meiliausiai priimtų ir vislab jam suteiktų, 

.ką tik kas turėtų -užrašęs iš gyvenimo Lie-.
tuvių. Ne reik, ienų rodos, plačiau čionais 
kalbėti,, kaij iš darbų to mokslingo ir prakil
naus tyrinėtojo praeities musų, ne tik mokslas, 
bet ir visa musų tauta galės labai daug, lai
mėti .... Todėliai priimkite, Lietuviai, šitą , 
meilingą svečią širdingai, tikrai-lietuviškai!

Malonu butų, kad ir visi Jęiti laikraščiai 
šitą takyvą dėl Lietuvių žinii-j. savo skaityto
jams apreikštų. ' Dr. Basanavičius. .

Buožai iŠ Lietuvos gyveninio. *
Paskutiniuose savo ruošose paketinau a!?' 

einanti kartą pašnekėti apie rusiškus žem
valdžius ir jų „pia desideria“ Lietuvojer nės - 
tame dalyke atradau gana žingeidų- straipsnį 
„obrusiteliškos“ plunksnos naujai pasirodžiu
siame mėnesiniame laikraštyje „Zemlia“. Turi
nys to straipsnio toksai. Rašėjas išgirdęs, 
kad vyresnybė nbri- sušelpti rusiška žemval- 
dystę šiaurvakariniame krašte duodena pinta- 
giškas' pašelpas rusiškiems Žemvaldžiams, idant 
jie užvestų degtinės varyklas, kurios paskui 
po įvedimui degtinės monopolijos bus pirmu
čiausiai nuo jų nuperkamos, persergi, dąryti. 
tokią pašelpą dabar, nės prie dabąrikščių iš

lygų gyvenimo ji visai pribaigtų rusišką žem- 
valdystę šiaurvakariniame krašte,- kuri ir dabar t 
vos tik gyva yra. ’ Idant patikrinti savo 
persergėjimą rašėjas trumpai pasakoja - ir 
kritiškai perkrato istoriją rusiškos žemvaldystės 
Vilniaus genėral-guberhatoryšt^ė po 1863 m. 
Po maišto motais, kada daugybė- dvarų dvar
ponių prisidėjusių prie maišto buvo atimta 
arba" liepta jiems parduoti, vyresnybė nore? 
dama Sutverti rusiškus dvarponius/Lietuvoje, 
paskyrė penktus milijonus rublių^ kaipo pa
šalpą’rusams norintiems įgyti dvarus Lietu
voje. Kas buvo tie pirkėjai?- Dvarponiai 
iš gilumos Rusijos ū’ėjo į švietimą nežinomą 
šalį laimės jieškoti, nės po panaikinimui bau
džiavos, nežinojo patys, ką su savo žemę namie 
padaryti prie naujų gyvenimo išlygų. Atsirado 
keletas pirklių, o daugumas pirkėjų buvo 
valdininkai ir kareiviai rusiškos kilties. Tokiu 
budu. iš-'pat pradžios įsteigimo rusiškos žem- 
valdystės,. žemė pakliuvo į neatsakančias
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rankas* .Žinoma tie nauji dvarponiai, katrie 
gavo pašalpas’pirkimui kartais didesnes nė 
dvarą vertėj arba galėjo, iškirsti, miškus, kub- 

, greičiausiai skubino pamesti savo* dvarus pasi- 
kakmdainį greitu ir, kartais, gana dideliu už
darbiu. Kiti, - katriems*', ne teko toki -laimė, 
atsirado gana tragiškame padėjime:' mesti 
tarnystę ir pačiam valdyti žemę— buvo abe
jotinas daįgtds! Už taipgi; daugumas-pasilik
dami Valdininkais atidavė ant . arendos arba 
ūžveizdėjimo savo dvarus daugiausiai kata
likams, prisakymus vyresnybės.
Ir gerai, kad teip. padarė, nės suprantančių 
valdattninkų ir užveizdų tada ir pačioj’ .vi
durinėj’ Rosijoj’ visai nebuvo. Kur-gi galima 

. buvo suieškoti tokius rusimus žmones dėl 
šiaurvakąrinjnio krašto žemių, katros išduėda 
gėrę vaisių tiktai prie suprantamo numažimo 
ir apdirbimo? Už tai-gi tie nauji dvarponiai 
iš valdininkų ir kareivių, katrie patys pa
mėgino žemdarbiauti, išputėjo arba baigia 
putėti slegiame servitutais ir skplomis; katrus 
dar galėjo padaryti „auksWme banke“. Savo 
istorija rusiskos žemvaldystės, šiaurvakari
niame krašte, teip baigią: „Frie dabarikščių 
javų prekių prasiskolinimas žemvaldžių yra 
teip didelis, kad ne šiandien, -tai rytoj’ viskas 
turi griūti. Dabar visi, katrie norėjo pasi
naudodami vyresnybės palengvinimais įkurti 
rusiškę žemvaldystę vakariniame krašte, įgyjo 
ųuomonę, kad jie buvo zabaliai, nežinantiejie, 
ka darė“. Teip pabaigęs istorija rusiskos žem
valdystės Vilniaus general-gubernatorystėje, 
rašėjas sušunka: „Vienok, ką-gi dabar daryti? 
ar-gų (musų) dalykas ’pražuvo?“ Ne, sako 

. visą dalyką galima pataisyti:
• 1) Jeigu prižadėtą naują piningišką pašalpą 

Įtaisymui degtinės varyklių nebus duotybės 
tokia pašalpa dabar žemvaldžiams negali at
nešti jokios naudos: degtinės" varyklių jie 
pristatyti pristatis,. bet. nemokės pasinaudoti 
iš tų naujų užvedimų neturėdami ir negalė- 
dami niekur' gauti atsakančiai išmokintų už
veizdų tiems užvedimams ir ’galutinai išbaigs 
putioti tie patys, kurie lygšiam laikui šeip- 
'teip turėti. .

2)n Jeigu bus įsteigta šiaurvakariniame 
krašte viena aukščiausia agronomiška mokykla 
nors viena vidurinės žemvaldystė mokykla ant 
kožnos gubernijos ir žemutines mokyklos darži
ninkų, apvynjninkų, degtinės, varytojų ir tt. 
Į. tas mokyklas dabar eis vaikai, dvarponių, 
valdininku ir kareivių, ir jos sutvers su laiku 
tikrus rusiškus žemvaldžius ir.užyeizdus, katrie 
namanys priderančiai, vesti savo nkę ir stosisi ( 
tvirtu gaivalu rusiškumor kursai padės raiščio- ’ 
nims musų vakarinio krą^to greičiaus užmiršti 
viską lenkišką ir,palengvai įgyti tikrąirųsįškų 

pakreipų gyvenimo ir minties. Tiktai išsilai
kant politiškoje abelnos teisybės (ačiu«į>is- 
mark’ui-tokia nuomonė dabar yra laikoma per 
aksijoma) reikia ne. priimti į ąugščiauš 
minėtas mokyklas katalikų-lenkų, katriems 
turi būti atidarytos duris atsakančių moky- 
klių vidurinėse gubernijose Rosijos.

. 3) Jeigu bus* galutinai išnaikinti dvaruose 
rusiškų dvarponių servitutai, kurie iššaukia 
amžiną kovą tarp rusiško dvarponio ir valš- 
Čionio teipo-gi ruso pagal savo lieėiuvį i^. 
kraują, tiktai dar lenką pagal savo papročius.

‘ 4) Ant galo jeigu nebus padidinti mokes
čiai dėl rusiškų žemvaldžiu, nės paskutiniame 
laike eina garsas apie padidinimą, viešpa
tystės mokesčių Vilniaus general-gubernato- 
rysteje ant 165%.“ Teip skamba istorija 
rusiškos žemvaldystės Lietuvoje ir tokios • • 
Inkestys rusiškų žemvaldžių musų krašto 
ateityje! Aš sakau Lietuvoje t nors rašėjas 
nė vieno žodžio neišsitaria apie ja, skaity
damas valš.čiouius Vilniaus generalguberna
torystės „tykrais rusais pagal kalbą ir kraują, 
tiktai lenkais pagal papročius“, kada dvi 
trečdaleg gyventojų yra tikri lietuviai, kaip • 
pagal- savo kalbą ir kraują, teip ir pagal 
savo popračius kame dalykas? ar-gi rašėjas 
nežino, kad didesnė pusė gyventojų Vilniaus 
general-gubernatorystės lietuviai ? Tai ne ga
limas daigtas, kad žmogus, kursai teip gerai 
apraščistariją rusiškos žemvaldystės Lietu
voje, nežinotų, kas per vieni gyventojai tos : 
šalies! Bet jis tyčiom užtyli, laikydąmasi pa- 
veždžio Bismarko, kad politikojė abelna tei
sybė yra nenaudinga. Lietuviai pagal musų 
„obrusitelių“ nuomonės tai tiktai etnografiška* 
medega rusiškai tautai,, kuri ar pirmiaus- ar 
paskiaus turi palikti,, jeigu ne stačiatikiais, 
tai vis-gi rusiškai kalbančiais žmonėmis ; už-, 
tai-gi laikymas, lietuvio dvasiškoj’vergyjoj’, 
užtilsimas kaipo atskirios tautos,, turinčios 
mažai daug tokias pat 'tiesas, Jjaip kiti sve
timi gaivalai Rosijoj e, musų „ob miteliams“ 
išrodo didžiausią polytikišką gudrybę. Bet 
vargšai baisiai apsiriko/ nės nežiūrant ant 
daugians kaip 3Q metų dvasiško slėgimo, 
kada tautiška rašliava tebera uždrausta, kada, 
mokyklą grynai rusiška/ kada administracija 
ir sūdąs rusiškas, lietuviai ne tik ką ne su
rusėjo, bet neapykanta, „obrusiteliškus“ poli
tikos vyresnybės link musų kas metą vis 
didinasi* ir platinasi. Toliau matantieji rusai 
jau dabar pripažįstai, kad išmokinimas ru
siškai kalbėti dar neįkvepda meilės link Rosi-, 
jos ‘ir persergėdami vyresnybę nuo perse-'' 
kiojimp svetimų gaivalų ir sėjimo neapykantos 
tarp jų, ‘sako kad persekiojimai tauturicai- 
tančiu savyje po kelius ’milijonušYnbkaaos ne-
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išdildo jų, tiktai pradidina skaitlių prieši
ninkų valdančius tautos. Vienok musų „abru-, 
sitelia“ tą dalyką tur put tiktai tada pri
pažins, kada' jų namus sugrius ir/prislėgs 
juos savo griuvėsiais. Tada ir rusiški žem
valdžiai Lietuvoje,. kurie ne prisitaikys prie 
lietuvių gyvenimo, pranyks, kaip ir nebuvę. 
„Pranyks? lengva pasakyti! bet kas stovi 
užtai „kad Tamistos žodžiai išsipildys ?? ,gali 
man užmesti kelintas ' iš' skaitytojų. Apie 
niekurius abelnus ženklus ateinančio’griuvimo. 
dabarnikščios sistemos aš jau kalbėjau savo 
praėjusiuose ruožose; o kas link rusiškos 
zemvaldystes ypačiai, tai ir tame dalyke ga
lima padaryti šiokius tokius patemyjimųs. 
Dabar viešpatauja abelnąs krizis zemdarby- 
steje visos Europos iš priežastes sumažėjimo 
javų prekių. Valdytojai didelių plotų žemės 
yra labai prasiskolinę . teip kad ir augšlai • 
stovinčiose žemės išdirbinio vlešpatystese, kaip ‘ 
Vokietijoj’ ir Anglijoj’,' jie nebegali tiek iš
varto ti, idant be vargo pragyventi ir savo 
skolas išmokėti,. užtai-gi vietomis ten intensi- 
viškas ūkininkavimas griūva, ir javai mažes
nės vertės, bet daugiaus išduodantiejie. ir 
reikalaujantiejie mažesnio išdirbimo žemės 
užima Vietą brangesnių javų, bet .reikalau
jančių didesnio aprūpinimo ir nutrešimo ge
riausiai pusituria ten dabar mažas zemvaldis, 
kursai gamina javus ne tiek dėl rinkos, kiek 
dėl savo šeimynos maitinimosi ir parduoda 
tiktai likučius, t Viskas augščiaus minėtas, 
tai ne mano išmislas, bet nuomonė vokiškų 
agrarijų ir angliškos zemdarbystės komisijos). 
Ką-gi galima pasakyti apie rusiškus žem
valdžius Lietuvoje? Pasėjas straipsnio, kurio 
turini šiame ruoželyje apipasakojau, sako, kad 
daugumas rusų įgyjo Lietuvoje gavo didelius 
plotus žemės, ant katros padarė labai dideles 
skolas visai nė zemdarbystės reikalams, nu
kirto miškus ir dabar reikalauja naujų sub
sidijų nuo vyresnybės. Pasėjas iš to liudnd 
stovio rusiškos žemvaldystės Lietuvoje randa 
išeiga įsteigime visokių agronomiškų mokyklių, 
katros galės sutverti kartą suprantančių žem
valdžių, daržininkų, apinininkų ir degtinės vary
tėj ų-rusų; tiktai į tas mokyklas nereikr pri
imti katalikų-lenkų. ‘ Bet ar tai bus laiminga 
išeiga rusiškai žemvaldystei Lietuvoje? Aš 
abelnai abejoju ar rusiškai biurokratijai pasi
seks prie augščiaus minėtų išlygų mokinimo 
sutverti apšviestą ir. mylinčią savo žemę kartą 
žemvaldžiu, nės 1) neatsiras atsakančio skait- 
liauš mokytinių tarp rusiškų gyventojų Lie
tuvos naujai įtaisytoms mokykloms, 2) iš tų

, pačių pabaigusių-, mokslą daugumas stengsis 
įgyti Valdininkų vietas, kur primanydami, nės 
valdininko gyvenimas biurokratiškoj’ Rosijoj’ 
yra už viską lengvesnis ir duoda be galva-

varpas
siikčio gerą pelną; kita
kriagždė prie žemd^byštešjnSft^jos^ač ne-‘ 
.padaro „rusiško '‘^py'asai^^ietavoję ik gy- . 
venimas ,'J§ąvp> keliu;
Vienok perstdtyšmusav/fbę'v^ik’• nėl^pilddmą 
dalyką: tegul Jijąr^ątpii pasiseks sutverti 
agronomiškai jMjriasW Mr(ą’. riisiškų žęmj- ' 
valdžių Lietu\'bje.x< Ęajię veiks savo prasko
lintuose dvariięš^ ''JBe/piningųJntensiviškai . 
ūkininkauti negales; reiks dėkoto taisytbnau

jas skolas, dar neužti’okejus-'seinjjų, pT'kur-gi 
ta žeme isduos dėl^vųkip^r^tių^ Jpg'po dvi 
varpas neaugs ant vieno—čiaudo? O da- 
barykščios javų prekės?’. Negalimą laukti, , 
kad jos pakiltų, nės per pąskutinį dvidešimtį * 
metų jos vis nuosekliai mažinusi Jeigu vieš- - 
patystėse su sena augšta žemės kultūra žem
valdžiai'baisiai dejuoja ir vargiai galą su galu 
sukerpia, ko-gi be laukti nuo naujai iškeptų 
rusiškų agronomų, pasinėrusių skolose, lyg 
ausų galio?! Jie bėgs laukan iš savo dvarų, 
nežiūrėdami ant kolipjtmų savo „patriotiškų“ 4 
tautiečių, kad jie parduoda rusišką darbą 
šiaurvakariniame • krašte, ir jieškos kur nors 
sav lengvesnio pergyvenimo. Bus visai kitoks 
dalykas', jeigu naujas projekturtas agronomiš
kos mokyklos bus • paskirtos visiems gyven
tojams. Lietuvos; tada iš jų galės*pasinaudoti 
mųsų vidutiniai ūkininkai, kurių susivienyjimui ’ 
ar šeip ar teip, man ding, priguli ateitė žem
valdystės Lietuvoje. Tada išnaikinimas visoj* 
Lietuvoj’ servitutų, kurie ir dabar iššaukia 
daugybę bylų, atneštų tiktai laimę musų žmo
nėms. Skaityk žmonių atsyšaukimą apie servi
tutus straipsnyje p. Vaistiniko judėjimas iš "** 
apačios Va^fo 94 m. Nr. 8. Kaslink garšo 
apie padidinimą . viešpatystės mokesčių - ant 
165%, tai tur but ^vyresnybei rupr, kad Lie
tuvoje atsirastų medairukų, katrių dar čionai 
visiškai mažai tėra. Paskutiniai laikai teip 
sunkusp kad, idant ėsančius mokesčius už
mokėti, reikia ūkininkui gerai ir gerai apsi
sukti; iš kur-gi tuos naujus bus jalima iš
rinkti? Gal vyresnybė mąsto, W1 kitos 
luomoš ~ labiausiai, dvarponiai galės užmo
kėti? Teisybė dvarponiai kartais yra kalti*, 
kad rusai skaito „šiaurvakarinį kraštą“ tur
tingiausiai šalimi viešpatystės pagal savo pri
gimties išlygas. Aš čia turiu mintyje pietus^ 
katruos iškėlė užpernai Raudondvaryje Kauno 
gubemįjos bajoriją, pravažiuojančiam ; caro- 
broliui Vladimirui, kurie kaštavo apie tris
dešimtis' tūkstančių; parėdimai visų ponių 
pribuvusių ant tu pietų blizgėjo brangiais per
lais ir dimantais. Zpnoma toksai puikus pri
ėmimas krito į akis visiems rusams, ir pas 
juos paliko įspaudą neišpasakyto turtingumo 
krašto dvarponių, kurie galėjo tokius pietus 
iškelti; tuotarpu kada kelintas iš prisidėjusių
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prie tų pietų turėjo' perduoti žydams pasku
tini šmoteli miško, o kitus neužilgo gal tapo 
ir ištaksavotos! (5 garsas apie, turtingumu 
krašto paliko ir vyresnybė rengia daugiau 
kaip ‘ pusantro šimtą karkti mokesčius padi
dinti. Abelnai sn visokiais priėmimo; išlei
dimo pietais Lietuvos bajorai tikrai iš galvos 
eina! Štai vienas senas bajoras aprašo 16 
ar 17 Numeryje praėjusių metų Apžvalgos, 
kaip 30' Siaubu pavietes bajorų sudėję po 
10 rubliu iškėlė "kokiam ten obrusitelius, bu
vusiam Šiaulių maršalkai Rodos-Zenkovičiu- 
atsisveikinimo pietus su griaudingomis kalbo
mis apie jo geradejystes (tur but aprusinimo 
dalykuose). Pernai vėl Panevėžio pavieto 

• bajorai tarėsi sutikti su pietomis genęral-guber- 
natorių Orževskį, kursai žada atkeliauti j 
Panevėžį; jeigu tas užmanymas įvyks, tai 
aš patariu iškelti jam padėkavonės toastą už 
Kriažių. istoriją, ir prisižadėti visiems prisi- 
dalinusiemsiems prie pietų palikti stačiatykės 
O tempora, o morės! . .. Nenuorama.

Dar keletas žodžių apie čekų 
atgijimų.

Kas nežino, kaip baisiai vargingas buvo 
Čekų padėjimas, kada jie pakliuvo po vo- 
kečių valdžia, tas nesistebės, kad čekai 
užima dabar didelėje Europos tautų šeimynoje 

, toli ne paskutinę vietą.. Teisybė, užėmimas 
■ tos vietos’ kaštavo (ir dabar dar kaštuoja) 

labai daug nelaimingai tautai, bet užtaigi ir 
garbė jiai didelė, kad kovoje už būvį ji per
galėjo kur tai stipresnį už savę priešę. Ta 
didelė garbė prigul ne vitom čekų luomom, 

’ bet vien tik ūkininkams, ijės kitos luomos 
. —- bajorai, pilioniai pirkliai ir tt. — nenorėjo 

kentėti, už tievynę, laikė už neišmintingą da
lyką pusti prieš vėją 5 ir greitai pasidavė 
įtekmiai vokečių paliko dardidesniais naikin
tojais čekų tautos, nėg patys vokėčiai. 
Liko vien ūkininkai. • Vokėčiai ant jų nė 
žiūrėti nežiūrėjo, laikydami juos už gyvolius, 
kurie tik gali daryti tą, ką jiems jų valdonai 
palieps ir kurie apie koki nors pasipriešinimą 
nė manyti nedryso. Jie ir nesipriešino. Ma
tydami, kaip vokėčiai kankina tuos, teisybė 
neskaitlingus, mylėtojus tėvynės, kurie nesi
bijojo už ją kentėti, matydami kaip jėzuitai 

. su vokėčių degina vežimus čekiškų knygų, 
norėdami išnaikinti' ne. tik pačius čekuš, bet 

s ir tai, ką jie dėl kultūros padarė, matydami 
tai vis čekų ūkininkai netik nedryso kelti 
protėstą* prieš teip nežmonišką pasiėlgimą, 
bet ir nesuprato visai reikalingumo protėsto, 
nesuprato visai, kas apie juos darosi . . .

Teip, žinoma, galėjo palikti tol, kol čekai 
ūkininkai buvo vergai. Gavę linosybę, gavę 

tiesą apsišviesti, jie parodė svietui, kad jie 
ne gyvolių gauja, • kaip vokėčiai buvo pri
pratę apie juos manyti. Iš prastų ūkininkų 
išėjo daug.mokintų vyrų, rąštininkų, poetų, 
kurie pasišventė atgaivinti savo tautą, nebi
jodami nė bėgai didelio darbo, nė „kultur- 
trėgerių“ ironijos, nė jų persekiojimų ... Į 
pirmuosius čekų apšviestus tautos gaivin
tojus poiitikauja‘ntieįie„kulturtrėgeriaP žiurėjo 
kaipo į neišmanėlius,, kurie užsimanė padaryti 
visai nereikalingą ir negalimą daigtą. Už . , 
vis geriaus buvo čekams pagal vokėčių nuo
monę susivokėčiuoti, priimti augštą vokėčių 
kultūrą ir pradėti sau laimingai gyventi; kam 
dar reik stengtis išdirbt kokią ten čekų 
kultūrą, kad jau jiems yra'prirengta puiki 
vokėčių kultūra?

Bet čekai nepriėmė siulbm'os maloniai 
brangios vokėčių kultūros ir . . . "kas-gi da
bar sakys, kad jie blogai padarė?

Paskui, vokėčiai sakydavo išjuokdami 
čekomanus, kad jie „užsimanė padaryti ne
tik nereikalingą, bet ir visai negalimą daigtą.“ 
Ar-gi gali būti nors mažiausia abejonė, kad • 
ten, kur susitinka šviesa su tamsybė, visados 
bus paveikta paskutinė? Apie tą tiesą moks- 
las girdi jau seniai pasakė savo paskutinį 
žodį ir tik reikia, ėsą, stebėtis, kaip, gali 
tarp mokintų žmonių atsirasti toki, kurie to4 
nesupranta. Bet iš pasielgimo" vokėčių su 
čekais aiškiai galima buvo matyti, kad 
„kulturtrėgeriai“ daugiau laukia nuo žandarų, . 
nėg kultūros. Laikas-gi parodė, kad nė 
kultūra, n£ žandarai neatnešė .tų vaisių, 
kūnų nuo j|ų' vokėčiai tikėjosi. Tai mato jau 
ir, patys vokėčiai. „Die Zeit“ už pereitus 
metus maždaug tėip rašo apie čėchų atgi
jimą. b „Mažą čekų tautą jau seniai palai
dojo vokėčių politikeriai. Bet pasirodė, kad 
jiė per anksti pradėjo iš to džiaugtis.“

Nepraėjo .ir dešimts metų po pasirodymui 
pirmų ženklų čekų atgijymo, o jie jau at
kreipė ant savęs atydą skaitančios Europos 
publikos, nės vis dažniau ir dažniau pradėjo 
rastis Europos- kultūriškose kalbose veikalai, 
versti iš 'čekiškos kalbos. Tas daug reišk, 
nės Iš čekų kalbos nevers į savają nė vo
kėčiai, nė traumai ... jei čekai eis to; 
kiais pat žingsniais ir tolinus, sako baig
dama savo straipsnį „Die Zeit“, „tai jie ne
užilgo užims vieną iš pirmųjų vietų Europos 
litėraturoje.“

Regis, matant tai, vokėčių „kulturtrėge- 
riams“ reikėjo perstot ir manyt apie suvokė- 
čiavimą netik, čekų, bet ir kitų tautų, pa
kliuvusių po jų jungu. Bet . . . įstabus da
lykas: patys konstaliruodami faktus, aiškiai 
liudijančius, kad germanizatorių darbai nu- * 
ein ant niekų, jie vis-gi nenor pasimest savo
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darbavimosi;, kurs tik pakelia dvasę naiki
namų tautų. Manydami, kad mokslas tik- 
riausis įrankis suvokėčiavimui, vokėėiai pra
dėjo įtaisinėti vokiškas mokyklas Visuose ne
vokiškose provincijose1 savo viešpatystes. 
Įtaisymui mokyklių buvo įsteigta darbštes- 
niujų vokiečių net privatiška draugystė,. Schul- 
verein. Penkioliktas metinis, susivažiavimas 
Schulverein’o btivo Vienoje 22. d. gegužės 
mėn. 95 m. Ant susivažiavimo pribuvo 1584 
dėlėgatai nuo 68 tūkstančių sąnarių. Tarp 
kitko buvo perskaityta atskaita darbavimosi 
draugystės. Ta atskaita*) vokėčių ausyse 
skamba gana pėssimistiškai.

Draugystės kasa labai susimažino, o iš 
tos priežastės susimažino ir skaitlius užlai
komų nuo Schulverein’o mokyklių. Nepasi
sekimas paeina pagal nuomonę rašėjo atskai-’ 
tos nuo lengvamanystės vokėčių iš vienos 
pusės ir iš kitos pusės nuo vis labjau ir 
ir labjau augančio tautiško susipratimo Sla
vėnų, kurie netik nebisigin nuo vokėčių, bet 
pradeda užpulti ant jų. Tarp čekų didžiausį 
savo priešę, germanizatoriai mato čekų, drau
gystėje rfMatica školska“. > Tą draugystę 
čekai Įsteigė 1880 m., o 1893 m. jos kasoje 
buvo jau 2,5 milijonai guldėnų. Laike tų 
13 metų „M. š.“ įtaisė dvi gimnazijas, 43inp- 
kyklas, 40 prieglaudos namų ir užlaikė mok
slišką persopalą susidedantį iš 200 ypati|. 
Įtaisytose mokyklose mokinos- kasmet' nema-' 
žiaus 12 tūkstančių v.eikų ir tai labjaus tuose 
yietosę,. kur čekus, baugino didžiausis pavo
jus iš vokėčių pusės. Kur pagal viešpaty
stes įstatymus čekai neturėdavo* tiesos rei
kalauti nuo valdžios įtaisymo čekiškų mo
kyklių (valdžia žinoma tik teu įtaisydavo 
čekiškas mokyklas, kur gyveno beveik vipni 
čekai) ten visad ant pagelbos čekams pri
būdavo „M. šk.“ Vokėčiai patys sako, kad ne
tik namą mokyklai, bet ir mokynimą joje 
čekai įtaisydavo geriaus . už vokėčius. Su
prantamas dalykas, kad čekų vaikai ne ro
dytis nesirodydavo vokėčių mokykloje, kur 
netoli jos „M. šk.“ įtaisydavo savają. Žinoma, 
kad toks puikus užlaikymas rnokyklų kaš
tavo „M. šk.“ daug piningų. Klausymas, iš 
kur ji ėmė juos?. Ne nuo vien sąnarių tu
rėjo ji piningus, į jos kasą plaukė piningai 
nuo visų čekų. Kiekvienas čekas, kuris 
įneša į kasą ,,M. šk.“ ne mažiaus 100 guldėnų, 
gauna nuo jos gilybės diplomą, kurį ir ka
bino dažiniuose labjau jmatamoje vietoje savo 
namų. Jei užklaustom tokį čeką, kas tai 
per liudyjimas pas jį kaba, tai jis’, nemažai 
nusistebėjęs iš tavo didelio naiviškumo, pra-
... - . . »

♦j Mittheihingen dcs dentschen Scbnl - Vereins. 
Wien 1895.

dėtų karščiai apsakynėti apie savo mylimą 
„M. š.“ Rinkimai piningų pas nekurius čekų 
pavirto į lygą; tokios ypatbs nežiūri nė vie
tos, nė laiko: bil tik jaučia, kad galės ką 
nors gauti dėl savo numylėtos draugystės, 
tuojaus ir pradeda rinkti. Daug visokiu budu 
ir* patį draugysė pramanė padinimui savo 
kasos:, perdavinėja su savo ženklų laiškams 
popėžį, spausdina savo kalendorį ir t. t.

Imdami paveiždą nuo čekų ir .Galicijos 
lenkai įsteigė draugystę: „Tbwarzystvo szkoly 
ludovvej.“ Nors vaisiai jos darbavimosi ir 
neteip paveikslingį, kaip „M. šk.,“ bet vis-gi 
ne menkesni už Schulverein’o. Todėl vokė
čiai noroms. nenoroms turėjo atsisakyti nuo 
viltės suvokečiot čekus su Galicijos len
kais. Dabar jie atkreipė savo malonią atydą 
aut tų nelaimingų tautų po jų jungu ėsančių, 
kurios dar netur beveik jokių įrankių jiems 
priešintis. Tarp tų nelaimingų tautų lemta 
ir lietuviams būti. ' Bet tur but- dar toli tas 
laikas, kada lietuviai pradės tvirtai priešintis 
piktiems norams vokėčių. Vokėtyjoje ap
šviestų lietuvių beveik visai nėra, o Rosijos 
lietuviai inteligentui ir-gi ne daug dar gal 
padaryti, -nės jie nėr dar teip skaitlingi, o 
antra tarp jų nėr nė vienybės. Nemažai 
tarp lietuvių intiligentų ir tokių, kurie atvi- 
riai sako, kad lietuviams geriau susivokėčioti, 
susilenkiuoti, (labjausiai snsilenkuoti) ar susi
rusinti, nėg stengtis sutverti savo kultūrą. 
Pabaigoje kalbos tokie lietuviai dažniausiai 
priduria-sarkastiškai šaipydamosi: „Ar jus 
ten dirbkit ar ne, lietuviai turės išnykti, nės 
jie labai tamsus ir būtinai priims kultūrą ir 
kalba aplink jų gyvenančių augštai civilizuotų 
tautų . .« . .“

Čekai, kurių padėjimai trejatų, betvertą 
dešimčių metų atgal buvo dar blogesnis nėg 
dabar lietuvių, aiškiai rodo, kad augščiau 
minėtas lietuvių skėptikų pranašavimas ne- 
tur jokios vertės. Iš to žinoma dar ne išeina, 
kad lietuviams lieka arba nutautėti, arba likti 
amžinai tamsunais, juo labjau pradės jie rei
kalauti šviesos. Daugumas lietuvių gali įgyti 
sviešą greičiausiai lietuviškoje kalboje, nėg 
kokioje nors kitoje, o kadą-gi prigim ••»lba 
'jam ir‘brangesnė už kitas, tai apie nutautė- 
tėjimą negąl but nė šnekas.' • ,

Tik reik, kad pas mus atsirastų daugiau 
atsidavusių lietuvystės idėjai vyrų ir lietu
viai kils, kaip dvasiškai taip ir ėkonomiškai.

P. tiahnift.r,
♦) Dabar teip kalbu’inteligentai-filistėriai, stėng-1 

damiesi tuščiais žodžiais pridengti savo dvasios uba
gystę. - Red.
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Korespondencija iš Petrapilės.
P. Gavėnas, apie kuri buvo pranešta jau 

antrame „Varpo" Nr., ne ilgai naudojosi savo 
liuosybe. Antrą syk, taip-gi vidurnaktyje, 
policija išvežė ji ir laikę uždarius, nieko prie 
jo neprileisdama, apie du mėnesiu.- Dabar 
p. Gavėnas vėl išleistas, bet kiek jis nuken
tėjo naguose faraonų, aiškiai rodo jtf*visai 

. sunaikinta sveikata. Kam duos barbarai at
sakymą už savo žvėrišką pasiūgimą su visai 
nekaltu -žmogumi?

Pirmsiedžiu Labdaringos Draugystės šį
met tape išrinktas kelių inžinierių Petras 
Vileišis. Reik tikėtis, kad šįmet ant-komi
teto susirinkimų nebebus tokių Negražių at
sitikimų, kaip jaike pirmsėdystės.

Pirmoje nedielioje po Velykų bus atliktas 
bajorų susirinkimo salėje * lietuviškas koncer
tas, o .po jo bus pastatyta ant scėnos pirmą 
syk (liegališkai) lietuvišką komėdiją. Ko
medija, teisybe, labai menka, versta iš len
kiško, bet vis-gi ....

Dabar Petrapilėje daug šneka apie tai, 
kad neužilgo rusiška valdžia pavėlys lietu-, 
viams spaudą' lotyniškai-lietuviškomis raidė
mis. Tas klausymas buvo vėl pakerta s. ru
siškuose laikraščiuose, iš kurių „Peter-burgskije 
Viedomosti“ patalpino gana gerą straipsnį 
apie tą dalyką. Rėdaktorius to laikraščio, 
kunigaikštis Ū'chtomski, kaip čia šneka, patr 
sai norįs prašyti aiigščiausios .valdžios sugrą
žinti mums spaudą. ’ N..

. Margi- paveikslėliai.
i.

Jaunas kareivi! - kur eini ?
— Einu kovoti už' teisybę, ūž šventus 

-tautų darbus, už amžinas žmonijos tiesas ...
Al’egul bus palaiminti'ginklai tavo, jaunas 

kareivi! . -
Jaun'aą kareivi! kur eini?
— Einu naikinti viską, kas. trukdo ir 

neleidžia tautoms susivienyti kaip broliams, 
kuriems lemta gyventi tarp savęs meiluje.

Tegul bus palaiminti ginklai tavo, jaunas 
kareivi!

Kur eini, jaunąs kareivi? • '
— Einu i^liūsdti mintį, žodį ir* sąžinę nft 

žmonių paveržimo ...
Septynis sykius" tegul bus palaiminti 

ginklai tavo,Jaunas kareivi! ... P. A.
* II.

Viename lange senų .didelių namų su gražiu 
sodnu aplinkui matytis žiburys ... Didelė 
lempa apšviet aiškiai mažą baltą pakajuką ... 
Už stalo galvą ant rankų pasirėmus’ sėd’ 
jauna skaisti mergytė . .. Tur but ji skaito 

knygą gulentę prieš ją aut stalo . . . Bet 
akys jos ne į knygą įsmeigtos ir mislys jos 
toli niioskaitymo nubėgo . ...

1 — Ką man ta knyga! tarė ji sau - pus
balsiai,'-— neužtenk žmogui vienos tikt kny
gos! .. . Žmonių man kitų reikia,- žmonių 
tikrų, mislyjančių; jaučiančių, triūsiančių .. . 
Nuvažiavus’ į miestą, rasčiau ten ir. žmonių 
tokių ir mokslą, kurio dūšia mano teip trokšta 
Mokintis, mokintis nors truputį dar nors, 
trumpai! ... . . . - ■

Vienos tikt meilės žmonių neužtenka, idant 
būti jiefns nau’dinga> Kaip pamokysiu žmo
gelį ką jam daryti, kad jis butų sveiks ir 
turtings ir nuo stipresniųjų neskrjaudžiamas, 
Od pati mažai te išmanai?!... Bet mokslas 
kaštuo ... vo tėveliai mano neturtingi pasku
tinius savo piningus atiduoda broliui ant 
mpkslo ,J. Su keliais rubliais kešenėj’ bepigu 
vyrui važiuoti, jis lengviau ir greičiau ras 
sau uždarbį . . . Bet moteriškai kas kita! . 
Sunku jai kelius grašius uždirbti . . . Ant 
lekcijų kožnas samdys verčiau vyrą: geriau, 
sako, mokinti išmano ... Vo ar mažai tokių, 
katrie ne tik nepadės tau Varguose', bet dar 
giliau įstums: — Ką dar sumislyjo bobos! 
tur but svieto galas netoli! Mokintis! -. . . 
negal namie sėdėti ir kvietkas ant kanvos / 
išsiuvinėti, Emancipacijos mat užsimanė. 
__________ ' _______ ' , Ratr. Įiaff.

t ± Nckroliogas. • •
9/21 Balandžio šių mėtų pasimirė Dor

pate 26. metuose savo amžiaus magistrantas ’ • 
sulyginamos gramatikos Vytautas Juškeviče. 
Vytautas Juškeviče gimė 19,31 dien. rug
pjūčio mėnesio 1870 m. Ekaterinaburge, Permo 
redyboje, kur tėvas jo visiems gerai žinomas 
Jonas Juškeviče buvo mokintoju. Metuose 
1875 tėvas- velionio tapę pagal prašymą per
keltas į Kazanį teipogi per mokintoją trečio
sios gimnazijos. Iš pradžių velionis mokinosi 
namie po prieveizdą gimdytojų, labiausiai tėvo, ' 
kurs iš visos širdies geide įpilti į jauną dū
šią meilę tėvynės ir tautos. Tik metuose 
1884 Vytautas pradėjo vaikščioti į penktą 
kliasą trečiosios gimnazijos Kazanoje. Prie
žastis kodėl velionis ankščiau- ne įstojo į 
gimnaziją,, buvo tą, kad jis iš mažų dienų 
buvo menkos sveikatos; prie to prisidėjo dar 
ir tas svarbus dalykas, kad tėvas nenorėjo, 
idant sūnūs jo iš mažumo priprastų prie sve
timtaučių.'. Pabaigęs gimnaziją,’ Juškeviče 
įstojo į Kazanio universitetą; sekdamas pė
domis tėvo savo, pasirinko filologišką, fakul
tetą. Mokinosi universitete slaviškas kalbas 
ir rusišką literatūrą. Mokslas vedės puikiai, 
nės metuose 1890 tape velionis apdovanotas 
fakulteto* sidabriniu medaliu už. konkursinį
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darbą.; „istorija literatnri i jazika kašąbov“. 
Pabaigęs universitetą su diplomu pirino’laips
nio V. J. pasiliko Kazanyje per mokintoją 
francuziškos kalbos prie antrosios gimnazijos, 
turėdamas stiprų norą pasilikti .prie univer
siteto dėl tolesnio įsilavnriipo lingvistikoj’.. 
Bet iš priežasties, kad vieta prie universiteto 

J buvo jau užimta/ velionis paliko Kazanį ant 
visados ir persikėlė į Dorpatą, idant poap- 
veizdą profesokų Bodonin de Courtenay ir 
Lėo Meyer triūsti dėl ekžamino sulįginamos 
gramatikos. Išdavęs ekzamihą Lapkričio mė
nesyje 1894 m. V. J. keliavo i Petrapilį 
peškoti laimės, nors apie protekciją negalėjo 
nė manyti. Bet ne ilgai reikia yelioriui klai
džioti po Petrapilį, nės ministeris Apžvietimo 
tuojaus paliepė prirašyti jj prie ministerijos 
ir davė patalpą,, idant važiuotų ant keturių 
mėnesių į Suvalkų rėdybę dėl ištyrinėjimo 
dzūkiškos tarmės. Dar Petropilyje, beėsant,- 

" Akademija, mokslų pavedė jam redaktorystę 
žodyno" parašyto jo dėdės Kn.-Antano, o da
limis į- rusišką išyeFstą tėvo jo Jono Juške
vičiaus J ikitol redaktorium to žodyno per 10 

' jnetų buvo Prof. Eortunatov’as,. kurs tada 
atsisakė]. Pavartąs rankraštį velionis per
sitikrino, kad esti daug žodžių be kirčio ir 
mažai vartojamų, apie ką ir pranešė Akade
mijai Mokslų. Akademija, nusprendė duoti V. 
J. pašalpą dėl peržiūrėjimo rankraščio ant 
vietos, kur buVo parašytas. Darbas Dzūki
joje tąsėsi nuo Kovo iki Liepos mėn.1895m.. 
Iš Džukijos velionis traukė ant. keturių mė
nesių į Veliuoną. Laiką, Lietuvoje perleistą, 
V. J. laikė už laimingiausią savo trumpam 
gyvenime. Ne pakakdavo. jam žodžių dėl iš
reiškimo visų tų jausmų, kokių širdis jo buvo 
pilna, pagrįžus iš Lietuvos. Žodžiu ii- darbu ‘ 
jis šelpė per tą laiką savo nuskurdusius ir 
tamsiui tautiečius. Pagrįžęs iš; Lietuvės į 
Dorpatą ir pritaisęs dėl spaudos literas E ir 
G žodyno, važiavo į Petropilį dėl at- 
likimo atskaitos savo darbo Lietuvoje ypačiai 
apie dzūkišką tarmę. Tuotarpu vienas iš

■ profesūrų'universiteto padarė jam viltį, kad 
jis paduotų prašomą į filologišką fakultėtą, 
idant priimtų jį jfęy privat-docentą sulygina-

’ mos gramatikos. Prašymas tape priimtas ir 
16 dien. Kovo mėn. velionis skaitė savo pir
mąją lekciją prieš sąnarius fakfiltėto. Ant 
ateinančio pusmečio velionis norėjo apgarsinti 
lekcijas: „olizar zwukow i form li^towskan 
jazika/ Čia užtekėjo šviesiausi žvaigždė V. 
J. ir paseke Savo apogeją. Bet ne buvo jam 
lemta naudotis* iš tokių sąlygų. Tuojaus po 

; atlikimui pirmo skaitymo universitete, Vy
tautas apsirgo tifu. -Nors dar visą sąvaitę 

, gyveno Petropilyje ir laukė lietuviško teatro, 
’ bet buvo jau taip perimtas ligos, jog atva- 

važiavęs .ant Velykų į Dorpatą pas motiną, ♦ 
atsigulė ir dąugiaus nebeatsjkėlė. Praleidęs 
keletą, dienų, ■ paliko be supratimo, tik laikas 
nuo laiko' atsigaudavo; tokias valandėlės su-, 
naudodavo dėl to, kad, su ašaromis prasydavo, 
įdant lietuviai .mylėtu’savo tėvynę ir brolius 
ir rengtus, kaip galėdami Atgauti savo tiesas.

Temperamento buvo veliojiis labai gyvo; 
greit labai užsidegdavo kalboj: reikda.vo.tik- 
tai 'paklindyti lietuvišką klausymą; budo buvo 
atviraus, teisaus; mylėjo teisybę,. pats pagili 
teisybę elgėsi ir kitiems ne bijodavo teisybę 
į akis drėbti; buvo vyras stipraus boro ir 
ehergijos: tikras patriotas, garuojantis karsta 
meile savo tėvynės ir brolių. Priegtam buvo 
žmogus grynai altruistas: gyveno dauginus 
dėl kitų,- neg dėl savęs. Kad butų apsigy
venęs Petrapilyje, butų . visą savo uždarbį 
atidavęs labdaringai draugystei? Turėjo daug 
užmanymų kaslink lietuviško klausymo; vieųą 
iš savo užmanymų. butų šią vasarą ištesėjęs, 
ypačiai norėjo su pagelba Akademijos Mokslų 
padaryti kongresą lituanologų dėl apkalbė
jimo svarbaus dėl lietuvių klausymo apie 
statrašą; o kad jis viską, ką jis dėl labo 
savo mylimos tėvynės užmanęs buvp, butų 
padarąs, nėra ką abejoti, nės Petrapilyje tu-' 
rėjo jau 'didelę įtekmę.

Ką mokslas nustojo jo ypatoje, o lab- 
jausiai ką mes lietuviai, taijitąM.butų pa
rodžius. Mums, kurie velioni pažinome ypa- 
tiškai, paliks jis gyvu paveizdžiu gero lietu
vio ir darbštaus tėvynainio.

Levis šit ei terra! 
Dorpate, 20. Balandžio 1895 m. Svirplis.

Iš Lietuvos. ’
Pptropylė. 27 kovo .šių', pietų Geogra- 

piška draugystė Petropilėj’ apvaikščiojo tris- 
šimt metinį jubilejų Daukšos. Daukša gy
veno Pabaigoj’ XVI am, ir buvo pirmu 
raštininku Didžiosios Lietuvoš; jis perguldė į 
lietuvišką kalbą lenkišką Katekizmą Ledės
iuos ir Pamokslus Vniko.' L’žinanypiaų’. ap
vaikščioti priguli p. Voltėriui; jisai parMė ir 
perskaitė puikų referatą kaip apip ypatą * 
Daukšos, teip ir apie jo veikalus. P. Volteris 
priminė turtingumą ir gražumą kalbos vei- 
kalftse Daukšos, ką pripažįsta garsus ling
vistai de Šausure, Zubati, Leskin ir tt., o 
teipo-gi jo pažiūrą ant prigimtos kalbos. 
Daukša, kaip matytfiš prakalbos prie Postilles, 
karštai mylėjo Lietuvą Ir jos kalbą, o • ant 
perguldimo augščiaus minėtų knygų žiurėjo 
ne/tikt’, kaip ant įrankio platinimui tiesų 
tikėjimo, bet ir pakėlimui paniekintos per 
lietuvius prigimtos kalbos: „Kur ’ atrasi . 
tautą; sako Daukša prakalboj': teip lamsią 
ir- teip niekam netikusią, -kuri neturėtų savo '.
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papročių ir kalbos, žmonės visų amžių šne- 
. kėjo prig.mta kalbą ir rnpinos apie jos už

laikymą jr pagrožinimą. Nebeatrasi tautos 
,teip niekaihnetikusios, kurt savo kalbos' ne
vartotų. Ne žemės turtais, ne skirtumu ap- 
redalų, ne miestų ir pilių tvirtumų gyvuoja 
tautos, bet užlaikimu ir vąrtojimu savo pri
gimtos kalbos, kuri daugina .vienybę, sutikimą 
ir brolišką meilę. Lietuviai gerai, pramokę 

• lenkiškai atmetė, ir, paniekino savo prigimtą- 
kalbą, .vienok nežinau, ar kas pagirs.toki mūs 
apsėjimą.“ Remdamasi ant šių žodžių lengva 
suprasti, jog Daukša XVI amžyj’ ragino lie
tuvius užlaikyti savo bočių kalbą ir papro
čius, o ne griebtis už svetimų. Toka idėja 
augštai iškelė*Daukšą musų 'akysė', tai bus. 
jam užtai garbė. - Pabaigus P. Volteriui, -ji. 

. Lamamanskis, kuris teip puikiai- gynė ne
seniai reikalus Lietuvių laikraštyje ..Peter- 
burs’kįja. Viedomosti“, linkėjo susirinkusiai 
lietuviškai jaunumėniai sekti pėdomis gar
bingo rašėjo. Ačiui p. p. Volteriui ir La- 
manskiūi, už jų'■užtarimą ir pagelba. Aš.

IŠ Naumiesčio Naumiestis stuksenant 
Šešupės kranto, toj' vietoj’, kur Šešupė?, pri
eina prie Prūsų rubežiaus. v Į pietus link nuo 
Naumiesčio parubežyj’ ant Širvintos*) kranto 
stukso^kahieiis, vadinamas pilekalniu. Jis 
išrodo "kaip cukraus galva su atskelto viršūne.. 
Kad tas kalnas yra supiltas, aišKRi’matyti, 
nės šalia jo tartum išrausta, o aplinkui kąlnų 
suvis nėr. Girdėt žmones kalbantį kad tas 
kalnas stotf’ nuo tprancuzmėčio, kada kiek
viena prancūzų išbėręs j tą vietą aulą' žemių. 
Iš to ir pasidaręs kalnelis- — tiek daug mat 
jų buvę. Sako vėl, kad tas kalnas ėsąs už;, 
keiktas, kad čih kitą syk dvaras praskendęs, 
minatoja teipo-gi apie kokią tai „paną“, kuri 
čion kenčia „čysčiaus raukas“ 'ir kartais 
naktimis pasirodo paveiksle didelės varlės. 
l)a-gi ėsą toki, ką mate tą paną. Senovėj*' 
čia tankiai, vaidinęs! ir klaidinę. Pro - tą 

. ■ pilekalnį teka Upelis tfrba geriaus sakant 
gilus griovis vadinamas Juodupe. Netoli nuo 
pilekalnio, apie 3 verstus nuo Naumiesčio, 
yra kalva, vadinama kučkalniu.- Girdėjau 
kalbant, buk toji vietoji senovėje buvę 12 ‘ 

' kartuvių, ant kurių kas metą kardavę 12 
prasikaltėlių.' Dabar ta, vieta daigtais, dir- 

- bam<% o daigtais iš raustą rūsiais, iš kurių 
veža smiltis. - * • • ‘ .

Pats. Miestelis nedidelis — turi apie jyoo 
-gyventojų, ypatingai žydų, bet senatvė jryra 

ne maža. Štai ką rašo apie Naumiestį yienoj’ 
istorijoj’ 1643 metuos Naumiestis, dar ne se
niai įsteigtas, gavo -nuo karalienės Cėcijijos

Širvinta-upė, kuri eina parabeliu ir jtekf} j Šę- 
šupę ties Naumiesčiu. . - 

Renatos Jdagdeburgo. tiesas. ir herbą . (elnio * ’ 
galva su ragais, tarpe kurių mėlynume yra 
3 žvaigždės); be to dar miesteliui buvo dova
nota 32 valakai žemės, daleišta. pasistatyt ' 
rotušę su laikrodžiu, malūną ant' Šešupės' 
kranto, įsteigti čekų draugystes,. Apart 

, paprastų turgų daleista laikyti 3'prekymečius ' 
per metUG 'ant grabnyčių, ant pirmos nedėlios 
adventų ir per Petrines. 1644 nj. pastatyta 
parapijai medinė bažnyčia, o 1783 m. j vietą 
medinės Karmelitai pastatė murinę. Žydams 
buvo užginta gyventi Naumiestyj’. ęstarošytna ’ 
Polska Balinskiego į Lipinskiego./ , SI.

-Iš Prūsų Lietuvos. Karališkam -Prūsų 
karalystės seime 9 kovo mėnėsio šių metų 
net ir apie lietuvininkus buvo kalbėtą. , Sei- 
mininkš Tamošius (Klaipėdos bey Šilokar- 
czemps valsčiaus išskirtas) kalbėjo, kad“ lie
tuvininkų vaikai vien lietuviškai mokėdami 
į mokslinyči| (šnilę) įstoję priversti esti nuo 
lietuviškai nemokančių mokintojų (šūilmisįtrų) 
vokiškos kalbos mokintis. Išėję iš moksliny- 
čių bažnytines pareigas atlieką jie vokiškoj’ 
kalboj’, tėvai-gi jų —'lietuviškoje. Prisiri
šimas prie tėvų .vaikuose nTažiriasi.' jie vei-. 
kiaus traukia į didelius miestus'tolimos'Vor ' . 
kietijos ir tenai jsocijaldemokratams į rankąs 
papuola. Jisai, Tamošius, prašo ministerio 

. atsilipimo ant to. ,• '
Vietininkas ministerio, miništerial-direkto- 

rius dras. Kriiger atsiliepė maž daug teip: 
„prisakymas nuo 1873-metų yra, idant žemes-’ • . 
nėjoj’ klasoj’ tikėjimo dalykus, prigimtoj’ kai- , 
boj’ mokyti, augštesnėjoj1* klasoj’ prigimtos 
kalbos tiek vartoti, kiek reikia dėl geresnio 
supratimo to mokslo/ vyriausiojoj-gi klasoj’ . 
vaįkai-moka savo mislis labai gražiai vokiškai 
išreikšti — tai jisai pats pagyręs/* -

Potam kalbėjo seimininkas D-ras šnaubert. 
(Landrath's virsininks Pilkalnės valščiAus). ’ 
Jisai atranda, kad lietuviška kalba turi verb; 
ypač dėl ftirofogų.—Budas tretuvininkų esąs- 
labai geras, būtent jų‘stiprus tikėjimas ii”*, 
nepajudinama guodonė (autoritetas) namų vy- 
siausiojo ir’ 'tvirtai su 'tuom šujnnkta meilė 
savo (Prūsų) karaliaus. • Tokias įpatybės ypač 
šiame laike reikia. prilaikyti. Lietuvininkų 
giminė pati mets nuo meto, mažinusi, .suroa- 
žįt-gi ją dar per kokius valdžios prisakymus 
negeistina, nės tuom galima Visai kotprie- 

-šingo atsiekti: su išnaikinimu'kalbos pragai- . 
šintume id jų gerą būdą. Bet tenai, kur drauge 
su kalba tautiškas pakilimas reiškiasi, reikia- • 
aštriai ir. smarkiai tverti ir kiekvienas val
džios svyravimas peiktinas yra. 'Kad mokiii- ■ 
Ajai (šuilmisti ai) menkai lietuviškai moka, 
(ai pačių lietpvinmkų kaltė —.kodėl savo . 
laikus neleidžia į mokintojus.

t
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is dalies apmokamas teip vadinamojo .„.Hund 
der Lundwirlhc" draugystės ūkininkų alias 
dvarponių ir junkerių, ekstremiau$io .s'(W,o 
konservatyvų nūs. rokundos to vokiško lark- • 

t raščio įeina į sekretorių tosios draugystės ii- 
’jisai revizijas laiko. Ar „InetuvosPastas-.
— --------- , ----—X'------- 1 ' T. ‘

labai gali Būti. .
„L. P.“ išeina kas nedėli^sykį ir rašo

mas valdžios valdininkų, kunįgų, šuilmeistrų 
etc. etc. Tarpu j\sądarbininkų yra nėkuisai. 
ponas, vardas kurio) visos Lietuvos intelTgen- 

• tams pažįstamas ir kuriam lietuviai turi^ųĮL- 
, dėkingi už daugelį ų, * kurias jisai 
. Užtraukęs yra. Teip tasai ponas p. Jankų 

į kalėjimą įgabeno, dra. Bruažj įgramzdiuo- į 
bylą, jogei ir šiandien dar kentėti ^tuli,. o , 
kaip girdėt-ir prieš dab'arnykštį „Varpo“ re-’ 

faktorių denuncijacij^stengėfi > ,

„L. P.“ užsiimą, kiekjnatytį, trukdymu, 
kaip galėdamas, tikrų lietuvininkų darbo, 
smelkimu Lietuvos 'judėjimo, trukdymu vie-'- 
Tiyjimo Prusij lietuvininkų su .Didžiąją Lie
tuva ir pripildymu lietuvininkų vokiškos dva
sūs. Dėl darodymo-liaduodu įžymias vietas 
žodį į žodį’: „Ar 'tie žmonės (rašėjai s Naujus : 
Lietuviškus Ceitung&s“ ir Tilžės Keleivi , 

Jau šiandien ne moka lietujdškai, -ar jie 'ne 
yiernL prieš karalių bei t-ėiįškę ^vokiškąją)? 
Yra tarp tų Ceitungų tokiiįj kurio?. vis ku
šina. vis’kušina prieš valdžią,' -prieš konser
vatyvus, prieš vokiečius.- Tai nelabai ghvžų

b tolinus:. „ . „ . musų_J£a«Uius~ 
. valdo didelę Prūsų Karalystę,’ kurioj' pagal 

didžių didžiausiu dalį.vokiečių giminė gyvena, 
o. tik musų Rytprųsų Lietuvos lietuvinin
kai .. . dar tolinus f;, .... Todėl, kaip 

' Vo'kietijos miesčionys, inesjJr -tarp viįktettių“ 
’rokuojamės, o ne viens mums te nesfiko Vo
kietija ne esanti mysų tėviške!. Bejel Prūsija 
ir Vokietija,’ tai iš tįesosjnusų tėviške, o kas .

"to užsigin, tas ne vierųas musų Ciesoriaus 
bei Karaliaus padonas. ir tArnas * . j ;

„Naują Lietuviška CeituiuĮa“ ir yTilžfis 
KelejvvP Varo aštim/*polemiką su „Ludituos 

: Pusiu.“ Ypačiai ,.K L, C.“ išrodydama\miib« 
jausius. nešvarius pasielgimus konservatyvų 
partijos sąnarių: Hammersteirto* tffigavysyes. 
Stbckerio intrygas,'dvikovį (dflwę) Korae- 
Šrader -ir dviksvį (tluelę) šimmelfenig-Mante.y/s 
kuri pirm kelių metų Gustų apyrubėj’ misi- 
davus ^uvo ir kurioj' Sekundantu SimmpP* ” 
fennig-gio, Pakalnės valsčiaus konservatyvų 
vadovo — buvo Tilžės valsčiaus konservatyvų~ 
vadovas advokatas Mėier; „YV/žės Kreivis" 
būdamas rankoj’ national-liberališko spaustu- 

° vininko negili iš tų faktfį. naudotis, nėi^ 
national-liberalizinas nedaug-ką -skiriasi nuo

Atsitikimas^akyvas dėl lietuvininkų. Vo
kiški laikraščiai vos paminėjo apie tai.

' Tie visi debatai kilo vienok ne iš prieža
sties pripažinimo teisingų prašymų lietuvininkų^ 
bet’yra tik konsėryatyvišlūi agitacija .nuo 
seimo-tribunos dėl lietuvininkij. % ,________________  _T. , .

Dalykas tame: Lietuvininkai rengė pra-j ir tokiais jnniiigais' apmokamas, ne žinia^. bet 
šymą (peticijoną) dūliai kalbos, dalykų, su
renka-net 30,000 parašų, su tuom rengiasi 
į Berlyną išvažiuoti. Atsitikimas nesmagus 
konservatyvams; TKi galima buvo suprasti ’ 
iš privatiškų kalbų Tilžės konservatyvų ir-

'žudytojų Lietuvos., '■ ‘
Žudyti lietuvininkus tai konservatyvų už

siėmimas. Pagal savo principą jie vos gali 
pritarti lietuvininkų prašymui, bet jam nepri
tariant lietuvininkai gali paliauti skyrę kon
servatyvus. jie • nueis į opozicijos rankas. 
Reikią dėl to su kairiaja ranka lietuvininkų 
žandus glostyti, o .su dąšinevda$yti. Iš tos 
priežasties ir kalba Dro.~ šnauberto tokia, 
jogei ji kiekvienam vokieplui-šovinistui patinka, 
o kvailam lietuvininkui ir-gf.

Tamošius, kąipo lietuvininkas (pagal varde) 
-turi pradžią padaryti. Jisai save kalbos 
įtalpą semia iš peticijom) • lietuvininkų, nori 
parodyti lietuvininkams, kad jisai, lietifvinin- 
kas prypilintys’ prie kbnseryatvyų partijos, 

’ primutinis juos užtaria. Vokietys, Landrath’s 
Šnaubert, taip pat kon&rvatyvas, ne vien 

pritaria Tamošiui, bet savo užtarime eina 
dar toliaus ir prašo ministerio lietuvių peti- 
eijuną meilingai ir mal^/gai priimti. , Siekis 
konservatyvi buvo darodyti lietuvininkams, 
fJd jie vieni lietuvininkų užtarėjai ir per jų 
užtarimą peticijomis meilingai priimtas. Iš 
to jie htkuriuoja, Kad lietuvininkai .neatimti-, Į 
nai Visi konšervatyvais dabar pastos! Gryna • 
agitacija ir dauginus nieko! ;

Tuom tarpu atsiradęs lietuviškas konser
vatyvų laikraštis „Lietuvos Pastas“ platina 
■tarp lietuvininkų’tusias kultais, klek galėda7-’ 
mas. Turbut iš dalies ir pasisekimą turi,, 
jeigu net tilte’dalis musų.inteligentų Tilžėj’ 
įs tos priešasties baisų'džiaugsmo ųyį*Jmą 
pakėlė, ir Icuone dėkingą telegramą d-ruiSnau- , 
bert nusiuntė!!? ,. . .’ Bet tai. .tik dalią'tų 
inteligentų, kiti išmintingesniejie iš vietos 
tuojaus suprato-visą'^machinaciją.

„Lietukas P4$Z<^'-hesęniai užgimęs laįlt- 
raštis, pagimdytas Vokiškų konservatyvų su 
pagalba nekuriu Lietuvos renegatų, kaipo 
akušerių pribuvusių prie to gimdymo. Vo
kiški kouservatyvai Tilžėj’ išleido pirma vo
kišką konserv’atyvišką laikraštį „Tilsiter 
NaehrichteiP, kursai menką pasisekimą turi 

. ir .savo tėvams cfiiug kaštucml, kaip girdėjau, 
afiie 170 Mk. kas nedėlią. Vokiškas laikraštis
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" • konservatyvizmo; užtatai „Tilžės Keleivis1' 
... prisitaikydamas prie dvasės ’ savo skaitytojų

. . vartoja^šjuokimo’ginklą. ■ > - . • ;
' Jriit-liberališkoji Vokiška Ceitunga: „Tilziter.' 
AUgemeinė&eiturig“ ragina vokiečius-libferalus

• ' rūpintis praplatinti „N.. B. G.“ dėliai libera- 
, • lizino naudos. Privatiškai' .teip-pat girdėt -

■ • daugelis balsų prieš „L. P.“; ir (patingas6 
daigias, kad tarpų dievobaimingiausiujų lie-

• tuvininkų (surinkimininkųykeliasi balsai prieš 
. • „L. P?“ už<;N, L..€.“arbą „T. K.«.‘ ;,L

' Pąsląs“ vėl,, kiek įmanydamas skverbjkši' f.
• lietuvininkus savatišk’ų būdų, teip- vienos baž-

- nyčios- kunigas net nuo- sakyklos (ambonoj 
užprašė' žmones, išsirašyti. „Lietuvės Paslą.“

• Skaitytojų „L. -Paslas“ vis-gi atras, ale kad 
daug blogo lietuvystei padarytų, tai abejotina. 
Jau vis.-gi galimą tvjrtai šaltyti, Prūsų. Lie
tuvoj’ lietuvyste tolyii žengesi fr. tokiu budu

- trikdyti kaip konsėrvatyvai užsimanė šiandien
’ per .vėlai. •’ * • Jaunutis,.

- ................ . 1 ' '' ............ .. '<!' ■■■ t t !>■■■—■■ ■■■-................  ■

Iš-Amerikos;
‘ r ' *4 ■*

> , bebūdamas aukšto mokslo, bet drjsiu\pasi-’
. ’ daliiiti žiniomis stl .„Varpo“ ir „Ūkininko*“ ska’i- 

-rytojais apie’ 'lietuvių. krutėjimą Antikoje, 
jei manoK raštas turės vertę užimti-vietą laik- 
raštyj'e: 'Berods, lietuvių Sūv.-Valstijose skąi- 

’ tomą yra j"250000. kurie yra Išsisklaistę po
- . visas apygardas. Nors paminėtas skaitlius

yra gana didelis^-vienok tikro tautiški judė-
. jimo — tarsi negirdėti,. ■'Tačiau, „Susivienyji- •
• mas lietuvių katalikų Amerikoje“‘buvo.įgyięs 

’ daugelsąųąrių/riįet per juokingą konstituciją,
’« kuri raus. ne. teip“ tikinčius atitolina,*> pra-

. deda sitpninėti.. Vadovais yra kunigai, kų-
• riemš labjaus rupia „gešeftas»ne’ kaip darbai. 
Jietuvystės, todėliai yra viltis,4jogeidąikųi. bė-

:: ’ ^gant ghl?,<^^Uiflykti arba turėtų būti nau
jai visai padirbta konstitucija. .Čion yra ir- 

\ Afdkskrddraugystė“ su mažu skaitliupii 
rž ."sąnarių, bet'-r beveik, visi yrą maž-daug ap- 
'X Išvietę, bet*toji*.(Jraugystė būdama be kapi- (

• * tolb -teip-gi negali ką daug nuveikti. 'Prieg-
• . tam .randasi daugel Ir kitokių draugysčių su1 

*5 ■ kitokiais mieriais/ kaip štai: ligos* pagelbos, 
apginė jai bažnyčių "arba karei vei, naikintojai- 

' -bedievių ir tt.. ’ Bažnyčių’lietuviai .turi jvalef, 
kuriąs perkii, savo piningais o užrašinėja ant. 
vyskupų svetimos -genties, o.mokslainės-neturi 
•nė vienos,.nėsą musų liėtnviamš pirma rupi’ 
bažnyčių statymas nė kaip mokriaiuių, todė- 
Irai ir-musų kunigėliai yra. teip nutukę, nėsa- 
jie čionais randa gerą pelną. - Laikj-aščių 
Amerikoje išeina i\et 8, iš korių 6 yra prie-, 

\ danga kunigijos, d 2 rėdomi progresiškoje.
-c . . dyasėje' kaip antai- „N. GądyUė“.Scrantone
- . ‘ Ta. o ’ Kardas“ Baltimore Md\ bet vienas ir

’ kitas vis-gi mažai te turi’ skaitytojų, ųėsa I

lietuviai -beveik yra paskendę prietaruose, fa- * 
natizmo ir apie mokslą, mažai rūpinasi. Be- 
rods-^_yra ii* mokintų vyrų, bet- maža? dalelė; 
kaip .antai žinomas Visiems .!. Andžiulaitis, : 
kuris kitkart karštai -'darbavosi dėl labo tė
vynės, o* kada pabaigė niokslą-medecinos, tai * 
atsidavė po įtekmę kurųgijoą ir nenori vadintis *- 
lietuviu sakydamas: ^„kvailas buvau, kad dir
bau -dėl lietuvystės,, už tai maną pradėjo tam- 
sunai ngkęsti perėtai ir' dabar iiiažą pelną / 
,turiu, geriaūs tylėti o biznį (gešeftą)<daryti“.' f 
Matote lietuviai kokius mes Amerikoje turime ’ * 
inteligentus k Nors ir-daugiaiis /yra tokių ką 
.nedirbajdėl gėrovės lietuvių matydamas juos 
Tamsybėje iš meilės pasišventimo, o už piningą- 
•gatavas s.avo brolius dar labiaus pasmerkti, 
vienok lietuviai nepaiso ant išgamų Lietuvos, i 
nėsa kožnas pažįsta vilką avies kailyje. J * *

Baltimore. . * *• * BuJvieti^. ,
' . ' Gromatnyčia. ,
p. Būdviečiai 'iš 'Ballimotfčs. Tainistos Aorespon-., 

denciją atspaudiname Varpe, ir TJk-ke. Meldžiame ir 
(langiaus rašyti. '

p. Bm. 'Tainistos- ižtrauk.a, iš - lenkiško, laikraščio ’ x 
„Pržegl. Wszechp.“ apie lietuvišką klausymą neriis 
talpinama, uės- buvo jau karta apie tai „Varpe“ rašyta^

p. Apaši-Mi. Bereikalo Tamisto abejoji ar priima '• 
„Varpas“ kritiką nuomonių „Varpe*“ išreikštą. JĮps ne 
kunigai, kurie kaip ugnies bijosi kritikos. Ales rūsčią ' 
kritiką visados, talpinsime ir busime labai Tomistai už. 
ją dėkingi. Ak tik per kritiką ir gali išsiaiškinti 

-nuomonė. Meldžiame ’rašykite ir prisiąskitė. 
’ o ■ - '

■" 1-r 1 t Jl" ™ ’■ 1 ’, '”V j '

• < . Į, mūs redakciją atsiuntė: 
Sidąras (prenumerata)......................    . 37 rubl. . '

‘ ■ 5 ir už knygutes .................................... 5
Viktorija ant. lietuvystės reikalų -. . . , 8 .„ .

, ' • į Viso labo '50 rubl.. •

Apgarsininias.
Knygutė po Užrašu

■ Trumpas jįpJašymasj apie žemę, 
arba žemraŠys (geografija), puslapių 64, preke lOkap., 

- r ’ gaunama per - .
J> Lapinį Tilžėje, Goldscluniedestr. 8. ’ 

—f—.------------ '.i' ....... ...... - -<»■■............. •
. Piningus laiškus į Varpo (ir tiki* 

ninko) redakcijų. siunčiant,'reikia šitoksai 
adresas’padėti: Hm. Dr. Brvažis., Tilsit, 
(Ostpreussen). • • \ ■ v .

Turinys/ \
Dar apie išgavimu nuo rusų valdžios, lietuviško! 

spaudos. K. L. — SųcialiStiška gaSpadorystę miestų i 
valdžiose. Miesčionis. — Keistutis. (Tąsa.) — /Daktaras ' ’ 
Tetzner’is Lietuvoje! Br. Basanavičius. — Ruožai iš . 
Lietuvos .gyvenimo. Nenuorama. — Dar keletas žo- f 
džių apie čekų atgijimą. P.. Šaknie Korespondeii*. ’* 
čija iš Petrapilės. A’.— Margi paveikslėliai. Satr. Bag. į 
— Nekrojiogas. Bvirplis^ — Iš.Lietuvos; Fetropilė. . 
Ai. Naumiestis. SI. ■ — Iš Prūsų- Lietuvos..• Jaunutis. / 
— Iš Amerikos. Būdvietis. — Gromatnyeia. — Pa- f 
kvitavojimai. / ' ’ 1 

^Atsukrįs redaktorius Jurgdš Lapinas', Tilžėje. — Spausdinta pas Otto v. Maudero'dę, Tilžėje, į. i;'
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